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Sammendrag 

Kulturminneplanen for Beiarn kommune er en temaplan som går gjennom en tidsrekke fra jernalder og 
fram til i dag. Planen vil identifisere og verdsette vernede og verneverdige kulturmiljø gjennom videre 
arealplanlegging og byggesaksbehandling, samt i den langsiktige samfunnsplanleggingen.  

Målet er å identifisere viktige kulturminner- og miljø, samt være kunnskapsgrunnlag for forvaltningen av 
dem i kommunen. 

Det er gjort betydelige funn i Beiarn fra jernalder/vikingetid der gården på Arstad må framheves spesielt.  
Under svartedauden var store deler av Beiarn avfolket, og det er først etter reformasjonen at man igjen 
finner et godt utviklet jordbrukssamfunn i Beiarn.   

Jordbruket har preget utviklingen i Beiarn, og jordbrukskulturen er fortsatt den bærende kulturen i Beiarn 
med mange kulturminner. Viktige kulturminner her er bygninger og redskap tilknyttet jordbruket, kunnskap 
om å drive jordbruk i et relativt isolert samfunn, møller og utnyttelse av utmarka til høsting, sanking, slått 
og beite.   

Det er båtbyggeriene og spesielt jektebyggeriet, som har satt sitt preg på Beiarns historie fra 1600-tallet 
og ut mot slutten av 1800-tallet. Beiarn hadde skogressurser og kunnskap som gjorde en slik utvikling 
mulig. De viktigste gjenværende kulturminnene fra denne perioden er den erfaringsbaserte kunnskapen 
om å bygge store og kompliserte trekonstruksjoner, smier og tjæremiler og en utstrakt samhandling med 
den samiske befolkningen.   

Innenfor immaterielle kulturminner, har Beiarn utviklet en sterk musikktradisjon fra folkemusikk og fram til 
vår tid. Her må Fridthjov Anderssen og hans komponistvirksomhet framheves spesielt.  

Del I er et fagdokument som danner grunnlag for tiltaksplanen. Dette fagdokumentet kan ligge stabilt 
gjennom planperioden 2023 -2033, men det bør være åpent for revidering dersom ny kunnskap om 
kulturmiljø og kulturminner i Beiarn kommer fram.   

Del II i denne planen er en tiltaksplan som anbefales revidert årlig.   
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    Mål og strategier 2023 – 2033 

 

 

Mål for kulturmiljøplanen: 

Planen skal identifisere viktige kulturminner og kulturmiljø, samt være kunnskapsgrunnlag for 
forvaltningen av dem i kommunen.  

Strategier: 

Handlingsplanen forankres i følgende strategier: 
Kulturmiljø og kulturminner skal ha fokus på vern gjennom bruk og formidling.  
Oppbygging og utvikling av lokal handlingsbåren kunnskap som bærekraftig håndverk og naturbruk, 
musikk- og mattradisjoner.  
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1.0 Del I Fagdokument   

Del I er et fagdokument som danner grunnlag for tiltaksplanen. Dette fagdokumentet kan ligge stabilt 
gjennom planperioden 2023 -2033.  

 

1.1 Bakgrunn for oppdraget 

Kommunestyret i Beiarn vedtok i sak 37/21 den 15.10.2021 å starte arbeidet med kulturmiljøplan for 
Beiarn.   

Kulturmiljøplanen skal identifisere viktige kulturminner og kulturmiljø og være et viktig kunnskapsgrunnlag 
for forvaltning av kulturminner- og miljø i kommunen. Planen skal bidra til å øke kunnskap og bevissthet 
om temaet slik at kulturminner blir synlige og brukt på en god måte. Kommunen kan bruke plan- og 
bygningsloven til å verne kulturminner og kulturmiljø ved å gi dem hensynssoner i arealdelen til 
kommuneplanen. Samlet vil det kunne bidra til å gi en forutsigbar forvaltning av bygg og anlegg for både 
allmennheten, kommunen og grunneiere. 

Beiarn kommune har ikke tidligere hatt egen kulturminneplan eller kulturmiljøplan. Kulturmiljøplanen vil 
være en temaplan og ha som formål å kartlegge viktige kulturhistoriske trekk ved kommunen og legge til 
rette for god forvaltning av kulturminner og kulturmiljø. 

Kulturmiljøplanen er et todelt dokument der første delen består av et fagdokument. Første delen vil være 
et fagdokument med begrunnelse for planens tema, utvalg og tiltak. Planen vil ha en handlingsdel som 
rulleres og med ansvar for oppfølging av tiltak. Kulturmiljøplanen fokuserer både på faste, materielle 
kulturminner (bygninger og anlegg som er jordfaste) og immaterielle kulturminner (musikk, tradisjoner 
mv.).  

Fokus for denne kulturmiljøplanen er å velge ut – og prioritere et utvalg for bevaring og 
formidling, samt å utvikle kunnskapen om forvaltning av dem. I tillegg til planens verneaspekt, vil 
det også legges inn et bruksaspekt – vern gjennom bruk. 

 

1.2 «Det sku´ bo folk i husan» - perspektiv på kulturminner og kulturmiljø 

«Det sku bo folk i husan». Teksten fra Ole H. Bremnes i diktet og sangen «Bruksnr.1». Den understreker 
betydningen av at kulturminner må ha en aktiv plass i samfunnet for å unngå glemsel, forfall og til sist – 
ødeleggelse. Kilde: Poesibanken 

Kulturminneloven definerer kulturminner som alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø.  
Kulturminner er også lokaliteter som er knyttet til historiske hendelser, tro og tradisjoner. Et stedfestet 
kulturminne blir kalt en lokalitet. Flere kulturminner – eller lokaliteter – i sammenheng eller innenfor et 
område, danner et kulturmiljø. 

Kulturminner og kulturmiljø er kilder til kunnskap om fjern fortid frem til nær historie. Kulturminner er ikke-
fornybare ressurser, og de er derfor underlagt ulike former for juridisk og forvaltningsmessig vern.  

Kulturminner og kulturmiljø må gis en funksjon. Uten en funksjon vil kulturminner og kulturmiljø før eller 
siden bli preget av forfall, gjengroing og – til slutt - glemsel. Man bruker ofte uttrykket «det sku bo folk i 
husan» - det er «vern gjennom bruk» i praksis. En funksjon kan være som museumsobjekt, men det vil 
kun gjelde for et utvalg av kulturminner. For alle andre materielle kulturminner og kulturmiljø vil det være 
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viktig å finne en aktiv plass i samfunnet som reiselivsmål, turopplevelse, fritidsbolig, bolig eller annen 
funksjon. Som eksempel kan blant annet trekkes fram det gamle handelsstedet på Moldjord. Noen av 
butikklokalene er borte. Noen står fremdeles, men har nå funksjon som bolighus. De har et slags vern 
gjennom bruk i dag. Historien rundt et slikt kulturmiljø kunne vært formidlet utad gjennom både bilder og 
informasjon. Buen/ Moldjordfjæra og elva som transportåre er en vesentlig del av dette miljøet. Her er 
også kontinuitet i næringsutvikling og byggeskikk fra 1800- og framt il i dag med blant annet «gamle-
coopen» og den nye Coop-butikken.           

   

Prospektkort fra Moldjord ca. 
1919.  Det lille huset midt i bildet, 
er Kristiannas bakeri. Lensmann 
Strands hus til venstre og Halvdan 
Osbaks naust til høyre (Beiarn 
historialgs fotoarkiv). 

 

 

 

 

 

Prospektkort av Moldjordfjæra 
med buer, ca. 1900 + (Beiarn 
historielags fotoarkiv). 
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1.3 Organisering / gjennomføring 

Arbeidet med kulturmiljøplanen utføres av Norconsult AS v/ prosjektleder Morten Selnes. Det er opprettet                  
en kommunal arbeidsgruppe innen kultur-, plan og miljø- og teknisk avdeling ved arealplanlegging. Beiarn 
historielag har bidratt i prosessen med innspill til fagdokument og handlingsdelen. 

 

2.0 Metode 
 
2.1 Valg av plantype 

Valg av plantype temaplan innebærer at man ikke er formelt bundet av den planprosess som 
framkommer av Plan- og bygningslovens kap. 11. Imidlertid anbefales at det gjennomføres en prosess 
som i tilstrekkelig grad forankrer temaplanen i kommuneplanens arealdel, hos myndigheter som Nordland 
fylkeskommune, Riksantikvaren, og lag/foreninger og allmennheten for øvrig.   

 
2.2 Viktige rammebetingelser 

2.1.1 Fagmyndigheter 

Riksantikvaren  

Riksantikvaren er et direktorat for kulturmiljøforvaltning, underlagt Klima- og miljødepartementet, og er 
departementets rådgiver i alle saker som gjelder kulturminner og kulturmiljø. Riksantikvaren er den 
overordnete kulturminnemyndigheten og ansvarlig for å sette i verk den nasjonale kulturminnepolitikken. 
Direktoratet har et faglig ansvar overfor kommunene, fylkeskommunene, Sametinget, Sysselmannen på 
Svalbard og forvaltningsmuseene på kulturminnefeltet. Det er fagdirektorat og rådgiver for Klima- og 
miljødepartementet i alle saker som gjelder kulturmiljø, kulturminner og kulturlandskap, og: 

● har ansvaret for den overordnete og helhetlige nasjonale kulturminnepolitikken besluttet av 
Stortinget og regjeringen 

● har forvaltningsansvaret for utvalgte kulturminner 
● har myndighet til å frede kulturminner ved enkeltvedtak eller forskrift 
● er innsigelsesmyndighet i plansaker hvis nasjonale kulturmiljøinteresser er truet 
● er klageinstans for fylkeskommunens enkeltvedtak etter kulturminneloven, mens Klima- og 

miljødepartementet er klageinstans for enkeltvedtak fattet av Riksantikvaren 
● har myndighet til å gi dispensasjon for utvalgte kulturmiljø, kulturminner 

Nordland fylkeskommune 

Nordland fylkeskommune er regional kulturminnemyndighet og skal bidra til å forvalte våre kulturminner 
og kulturmiljø i et langsiktig og bærekraftig perspektiv. Nordland fylkeskommune har foretatt registreringer 
av utvalgte nasjonalt og regionalt viktige kulturminner og kulturmiljø i regionene Lofoten og Sør-
Helgeland. Nordland kulturarv skal ivaretas i et langsiktig perspektiv og i samarbeid med både 
kommuner. Museer, frivillige organisasjoner og eiere av kulturminner.  

KIK – Kulturminner i kommunene 

Kommunene har hovedansvaret for å identifisere, verdsette og forvalte vernete og verneverdige 
kulturmiljø i tråd med nasjonale mål. De har ansvaret for å sikre ivaretagelse og å legge til rette for bruk 
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av kulturmiljø gjennom arealplanleggingen, byggesaksbehandlingen og den langsiktige 
samfunnsplanleggingen.  

Kommunene har en svært viktig rolle i kulturminneforvaltningen. For å styrke den kommunale 
kulturminnekompetansen opprettet Riksantikvaren et prosjekt nå kalt «Kulturmiljøarbeid i kommunen» - 
KIK.  

2.1.2 Sentrale begrep i kulturminneforvaltningen 

Det er spesielt to lover som styrer kulturminnevernet:  

❖ Kulturminneloven og Plan- og bygningsloven  

Et kulturminne eller et kulturmiljø kan fredes etter lov om kulturminner. Det vil i først rekke være aktuelt 
for kulturminner med nasjonal eller stor regional verdi. Et kulturminne eller et kulturmiljø kan vernes etter 
andre lover (plan- og bygningsloven PBL). Dette vil i første rekke være aktuelt i forhold til kulturminner 
eller kulturmiljø av lokal eller regional verdi.  

Begrepet verneverdig, eller bevaringsverdig, blir brukt om objekter som er kulturhistorisk vurdert, og 
deretter kvalifisert som verneverdig. Slike objekter bør ivaretas og vernes. Begrepet favner vidt, og den 
kulturhistoriske vurderingen som ligger bak er ikke alltid kulturminnefaglig begrunnet. I noen tilfeller er det 
lokale eller nostalgiske argumenter som ligger til grunn, og når et objekt først er nevnt som verneverdig, 
kan det fort feste seg en bevissthet om dette i lokalmiljøet.  

SEFRAK-registeret (Sekretariat For Registering Av faste Kulturminner) omfatter bygninger fra før 1900 – 
fra før 1945 i Finnmark – registrert i perioden 1975 -1995. Registeret omfatter om lag 515.000 enheter, 
men registreringen er ikke komplett eller oppdatert. Disse bygningene er ikke fredet eller vernet, men at 
de ligger i registeret indikerer verneverdi. Bygninger eldre enn 1850 er meldepliktige. Før rivning eller 
endring av slike hus kan godkjennes, skal verneverdi vurderes (Kulturminnelovens §25).  

Askeladden: Riksantikvarens offisielle database over fredete kulturminner og kulturmiljøer i Norge. 
Askeladden inneholder data om kulturminner og kulturmiljøer som er fredet etter kulturminneloven, vernet 
etter plan- og bygningsloven, eller kulturminnefaglig vurdert som verneverdige. 

Kulturminnesøk er en nettportal gjør deler av Askeladden tilgjengelig for et allment publikum. Her kan 
også privatpersoner legge inn objekter av kulturhistorisk interesse 

Vi viser for øvrig til Meld. St. nr.16 (2019 - 2020) «Nye mål i kulturmiljøpolitikken».   

2.1.3 Verdivurdering av kulturminner 

For verdivurdering av kulturmiljø legges til grunn;  

❖ Veiledningsmateriale fra Riksantikvaren:  
- Verdisetting og verdivekting av kulturminner  
- Eksempler på kulturminneplan og planprogram for kulturminneplan. Veiledningsmaterialet fra 

Riksantikvaren finnes her: https://www.riksantikvaren.no/kik/ 
 
 

  

https://www.riksantikvaren.no/kik/
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Hovedgrupper av verdisetting: 
I. Kunnskapsverdi; kilde til kunnskap om fortida, menneskers liv, tro og samfunnsforhold generelt, 

interaksjon mellom mennesker og natur. 
 
II. Opplevelsesverdi; knyttet til lokal byggeskikk, arkitektoniske uttrykk, kunstnerisk verdi, levekår, 

lokale særpreg. 
 

III. Bruksverdi; hva kan vi bruke de til, økonomisk, sosial, kulturell og miljømessig verdiskaping, 
ivaretakelse gjennom ny og/eller endret bruk, vektlegge økonomien i å endre bruk framfor å 
bygge nytt, vurdere miljøfordeler/ ulemper ved rivning og nybygg.  

 

Egenskaper og kriterier for verdisetting av kulturminner finnes i vedlegg.  
 
Miljødirektoratets veileder for konsekvensutredning av klima- og miljøtema.  
Veileder M-1941 (Januar 2021). Klima og miljødirektoratets veileder M-1941 for konsekvensutredninger 
har føringer for verdisetting av kulturmiljø.  

 
Eksempler på konsekvenser av klimaendringer for kulturmiljø kan være: 

• Biologisk vekst 
• Frostsprengning 
• Kjemisk nedbryting 
• Økt snølast på tak 
• Gjengroing  
• Ekstrem flo og skred 
• Økt fuktighet pga økt nedbør 
• Stigende havnivå og kysterosjon 

Selv om veilederen er primært beregnet for konsekvensutredninger, vil den være et nyttig verktøy for å 
verdifeste kulturmiljø også i andre sammenhenger. I planen for Beiarn, er det lagt an en «konservativ» 
verdifesting og der representasjon er viktig. Det har vært en intensjon å skille mellom ulike verdier, ikke 
skape «inflasjon» ved å gi alle de ulike miljø høy verdi. Målet har her vært å vektlegge representativitet 
framfor å kategorisere alle kulturminner.  

 

2.3 Andre viktige rammebetingelser nasjonalt og regionalt 

2.3.1 Bærekraftig utvikling.  FNs delmål 11.4.  

I «Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2019-2023» er forholdet til bærekraftig 
utvikling og FNs bærekraftmål lagt til grunn. I forhold til denne kulturmiljøplanen er spesielt bærekraftmål 
11 viktig. «Gjøre byer og lokalsamfunn inkluderende, trygge, robuste og bærekraftige». Delmål 11.4 
omfatter kulturminner: «Styrke innsatsen for å verne og sikre verdens kultur- og naturarv.» 

2.3.3 Norsk kulturminnefond 

Kulturminnefondet er en statlig tilskuddsordning og et lavterskeltilbud for private eiere av verneverdige 
kulturminner. Også frivillige lag og organisasjoner, enten de eier kulturminnene selv eller forvalter dem på 
vegne av andre, kan søke. Begrepet «verneverdige kulturminner» er kulturminner som har en avklart 
status gjennom kulturminneplan eller tilsvarende. Kulturminnefondet gir økonomisk støtte til bevaring av 
verneverdige kulturminner som bygninger, boliger, båter, hageanlegg og kulturlandskap. 



Kulturmiljøplan for Beiarn kommune  

 Temaplan 

Oppdragsnr.: 52200335   Dokumentnr.: 01   Versjon: 01 

 

Kulturminnefondet har ingen søknadsfrist. Fondets visjon er vern gjennom aktiv bruk og vil være eiernes 
beste hjelpere på denne veien. Denne visjonen er i overensstemmelse med visjonen for denne planen. 
Hovedhensikten er å bevilge penger til tiltak som skal sørge for istandsetting og bevaring av kulturminner 
i Norge. https://kulturminnefondet.no/ 

2.3.4 Nordland fylkeskommune – fylkesplanen 

Fylkesplan for Nordland (2013 - 2025) – Regional plan har et eget kapittel (8.3.) som omfatter 
naturressurser, kulturminner og landskap.   

Strategi: Ressursgrunnlaget i Nordland skal benyttes og forvaltes med god balanse mellom bruk og vern, 
slik at natur- og kulturmiljø, kulturminner, landskapskvaliteter og fornybare ressurser ivaretas for 
framtidige generasjoner.  

Arealpolitiske retningslinjer (utvalg som er relatert til kulturminner):  

e) I områder med potensial for kraftproduksjon og mineralutvinning skal det ikke igangsettes virksomhet 
som kan skade disse områdene, og nødvendig areal til infrastruktur.  

f) Kulturminner og -miljø av stor lokal, regional eller nasjonal verdi skal sikres gjennom den kommunale 
planleggingen som en ressurs og grunnlag for kunnskapsutvikling, næringsutvikling, opplevelse av 
historisk kontinuitet, stedsidentitet og aktiv bruk.  

g) Kulturminner og -miljø av stor lokal, regional og nasjonal verdi bør være kartlagt som grunnlag for 
kommunal planlegging. Der det er utarbeidet regionale kulturminneregistreringer, skal disse - 
sammen med kulturminneloven - legges til grunn for plan- og enkeltsaksbehandling.  

2.3.5 ARCTICulasjon – Bodø2024.   

EUs kulturfaglige ekspertjury har bestemt at Bodø og Nordland blir Europeisk kulturhovedstad 2024. 

«ARCTICulation» er tittelen på Bodøs søknad, og omhandler de engelske ordene: arctic, art, culture og 
communication. Bodø blir den første europeiske kulturhovedstaden nord for Polarsirkelen – den første 
arktiske kulturhovedstaden. 

ARCTICulation – Bodø2024 skal utløse kunstneriske aktiviteter og markeringer av kultur i hele 
Nordland. Det er i den sammenheng en utfordring å identifisere kunst- og kulturobjekter som kan danne 
en ramme omkring Beiarns eventuelle bidrag til ARCTICulation.  

 

2.4 Lokale rammebetingelser 

2.4.1 Nordlandsmuseet 

Beiarn Bygdetun er en del av stiftelsen Nordlandsmuseet.   

Bygdetunet ligger på Dokmo like ved kommunesenteret på Moldjord og plassert på den gamle 
prestegården fra 1857. Her ligger 12 gårdsbygninger fra Beiarn fra rundt 1700- og 1800-tallet. Bygdetunet 
omfatter flere samlinger av enkeltgjenstander bl.a. Gustav Moldjords samlinger: «Utstillingen "Gustav 
Moldjords samlinger" er grunnstammen i bygdetunets samling. Gustav Moldjord var en ung gutt som 
ønsket å bevare Beiarns historie. Bare 18 år gammel begynte han å samle inn gamle gjenstander fra 
rundt om i kommunen. Han fraktet gjenstandene i en liten vogn som han dro med seg. Til slutt ble 

https://kulturminnefondet.no/
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samlingen bestående av 166 gjenstander. Samlingen viser et bredt spekter av Beiarns historie og forteller 
samtidig om en ung ildsjel som ville ta vare på historien1.» Bygdetunet ble i 1999 valgt til kommunens 
tusenårssted.   

Bygninger / elementer:   

● Stabbur fra Tvervik 
● Opprinnelig stabbur fra prestegården 
● Kirkebu, «Adam – Jonso-bua». Sto med Buen på Moldjord og tilhørte Adam Johnsen fra Gråtådal. Flyttet 

derfra til Reidar Svartnes på Svartnes i 1937. Ble da brukt som bårstue. 1800-tallet 
● Uthus fra ca. 1947. Tilhører prestegården.  
● Stabbur fra Storjord, fra ca. 1750.  
● Stall fra Navjord, trolig fra slutten av 1700- tallet 
● Einbotna fjøs fra Molid, fra 1800-tallet 
● Kornlade fra Molid, fra 1800-tallet 
● Våningshus fra Molid, 1778. 
● «Løftastein» fra Nes 
● «Rønnåbakk-bilen», A-Ford fra 1930 
● Kurt Edvin Blix Hansens kunstverk «En reise i tid og rom».  
● Utedo.  
● Åttring 

 

 
 

  

 

1 Nordlandsmuseet.  Beiarn bygdetun.  https://nordlandsmuseet.no/beiarn-bygdetun 

https://nordlandsmuseet.no/beiarn-bygdetun
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2.4.2 Beiarn kommune 

Beiarn kommune har tidligere ikke hatt Kulturminneplan / Kulturmiljøplan. Kommunestyret i Beiarn har i 
møte den 7. oktober 2020 valgt å si opp avtalen med Nordlandsmuseet med virkning fra 20232. Det ble i 
saken langt til grunn at;  

«Når vedtaket og oppsigelsen foreligger, må man bruke oppsigelsesperioden på arbeidet med å få på 
plass en alternativ driftsmodell for bygdetunet og samlingene. Det kreves ressurser og innsats fra flere 
hold i lokalsamfunnet». Det er i oppfølgingen av arbeidet med alternativ driftsmodell fremmet en ny sak 
for kommunestyret3 der det bl.a. heter:   

«Nordlandsmuseet og Beiarn kommune har blitt enige om å se på mulighetene for å lage en fornyet 
avtale, der museet legger opp til en mer modernisert drift av museumsvirksomheten i Beiarn, bruker mer 
ressurser til aktiviteter og formidling. (…) Museet ser også på hvordan aktiviteter og reiseliv kan knyttes 
sammen ut fra de tilbudene de har. (…) Museet har i de siste årene jobbet med planer for bygdetunet.  
Disse må kanskje skrinlegges hvis avtalen ikke forlenges. Dette er planer som det kanskje ikke er tenkt 
høyt nok ut og formidlet til kommunen. Eksempelvis har museet arbeidet med en plan om senter for 
immateriell kulturarv. En slik plan kan ses som en skattekiste, da det er rikt materiale på dette.»  

 

3.0 Registrerte kulturminner i Beiarn 

Dette kapitlet gir en oversikt over noen kulturminner og kulturmiljø som er fredet etter kulturminneloven, 
eller som er registrert / listeført. 

 
3.1. Oversikt over registrerte kulturminner i Beiarn 

Det anbefales her å gå inn på databasen https://www.kulturminnesok.no/kart og søke på Beiarn.   

Utsnitt av denne databasen:   

 

 

  

 

2 Sak 48/20 for kommunestyret i Beiarn. Enst. vedtatt i kommunestyrets møte 07.10.2020.  

3 Sak 03/21 kommunestyret i Beiarn. Behandlet i kommunestyrets møte 05.02.2021.  

https://www.kulturminnesok.no/kart
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3.1 Fredede kulturmiljø 

Det er ingen registrerte fredede kulturmiljø i Beiarn kommune.  

 

3.2 Fredede bygninger 

En oversikt over fredede bygninger i Beiarn finnes på Miljøatlas; 
https://miljoatlas.miljodirektoratet.no/KlientFull.htm? 

Følgende bygninger i Beiarn er fredet i hht kulturminneloven:   

Sted:  Bygning: Institusjon: Merknader 

Moldjord Beiarn kirke Riksantikvaren Bygget i 1873 

Innerlia / 
Troålia 

Stabbur, gammelt 
hus, Gårdstun 

Sametinget 1800 tallet, fjerde kvartal.  Samisk markagård.   

Tollådalen Stabburet på 
Petternes, 
Gårdstun 

Sametinget Stabburet ligger sammen med nyere hus på 
eiendommen til familien Sivertsen. Buret har vært 
flyttet og har tidligere ligget lenger opp i 
Tollådalen. 

Tollådalen Beverholmen, 
Beverholmli. 
Høyskytje, 
Kombinasjonsbruk 

Sametinget Høyskytja er et stående bygg. Vedskjåg, bygd 
som «skjelterskjåg», tidligere brukt som 
høyskytje, da den sto på en holme i elva, selve 
Beverholmen, rett nedenfor huset. Ble flyttet opp 
til tunet av Johan Sakariassen f.1878, som var 
eier og bruker av gården da. 4,5 x 4 m. 
Bygningen ansees som en samisk bygning i 
tillegg til at den også kan regnes som norsk. 
Antatt byggherre Sivert Johanson var samisk i 
folketelling av 1875, 1900 og 1910. Johan 
Sakariassen som seinere flyttet bygningen, var 
norsk.  Like ved Høyskytja ligger et 
tjærebrenningsanlegg.   

 

 

 

 

 

 

 

                            Troålia. Gammelt stabbur / hus. Kilde; Miljøstatus, Miljødirektoratet.  

https://miljoatlas.miljodirektoratet.no/KlientFull.htm
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3.3 SEFRAK 

SEFRAK-registeret gir en oversikt over registrerte bygninger i tre kategorier:  

Tre kategorier SEFRAK-bygninger; Grå trekant; Ruin 
eller fjernet bygning.  Gul trekant; Registrert bygning.  
Rød trekant: Registrert bygning. Meldeplikt ved 
vesentlig ombygging eller riving.  

 

 

SEFRAK-bygninger er spredt i hele kommunen.  En kartfestet oversikt over SEFRAK-bygninger finnes i 
Miljøatlas; https://miljoatlas.miljodirektoratet.no/KlientFull.htm 

 

3.4 Vern gjennom plan og bygningsloven 

Ingen kulturminner eller kulturmiljø er gitt vern gjennom Plan- og bygningsloven i Beiarn kommune.  

 

3.5 Automatisk fredede kulturminner 

Liste over fredete kulturminner er i Riksantikvarens database www.kulturminnesok.no. Det er registrert 
244 automatisk fredede arkeologiske enkeltminner og 244 lokaliteter. Det er i de aller fleste tilfeller 
overlapp mellom kulturminne og lokalitet. Hovedtyngden av disse automatisk fredede kulturminnene / 
lokalitetene regnes som samiske kulturminner. Det understrekes at dette er registrerte kulturminner. Vi 
viser til databasen for en gjennomgang og dokumentasjon av disse kulturminnene.  

 

4.0 Tematisk oversikt over kulturmiljø og kulturminner i Beiarn 

Oversikten vil danne utgangspunktet for et utvalg kulturminner og kulturmiljø som fokuseres i denne 
planen. Det er kulturminner og kulturmiljø som er viktig å verne eller frede, og formidle. Det naturgitte 
utgangspunktet for Beiarn ligger i et relativt mildt klima i et naturlig rikt område.  

I Arstadlia i Beiarn finner vi verdens nordligste almeforekomst. Sammen med almetrærne i Arstadlia, 
finner vi også flere andre plantearter som krever en høy gjennomsnittstemperatur gjennom året. Dette er 
sannsynligvis en «rest» etter perioder da landet hadde et mildere klima enn i dag4. Hva har så dette med 
kulturminner å gjøre? Et mildt lokalklima og gode dyrkingsarealer, og i tillegg gode fiskemuligheter i elva 
og fjorden og transportmuligheter ut til kysten, ga grunnlaget for bosetting og derved kulturutvikling.   

Det var ikke tilfeldig at det var bosetning på Arstad omkring år 800 e.Kr.  

 
4 For mer informasjon om Arstadlia.  Se; Skjøtselsplan for Arstadlia - Tverviknakkan naturreservat 
Fylkesmannen i Nordland. https://felles.naturbase.no/api/dokument/hent/11623.PDF 

https://miljoatlas.miljodirektoratet.no/KlientFull.htm
http://www.kulturminnesok.no/
https://felles.naturbase.no/api/dokument/hent/11623.PDF
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4.1 Steinalder 

I steinalderen lå havoverflaten ca. 100 meter høyere enn i dag – Beiarfjorden strakte seg helt opp mot 
Høyforsmoen.  Vi ser tydelige strandavsetninger omkring Høyforsmoen kapell. Dalbunnen lå under sjøen. 
Det foreligger enkeltfunn «løsfunn» fra steinalder i Beiarn, men det er ikke registrert boplasser eller andre 
tilsvarende kulturminner eller kulturmiljø i Beiarn fra denne epoken. I Nordland er funn fra steinalderen 
gjerne knyttet til kysten. Innlandet var benyttet i forbindelse med jakt, og her var villreinjakten sentral.  
Funn fra denne perioden er løsfunn (pilspisser, spyd, økser), sannsynligvis knyttet til jakt, og fangstanlegg 
(dyregraver, bogestiller mv). Det foreligger lite dokumentasjon om steinalderfunn i Beiarn. Vi vil her vise til 
«Funn og fortidsminner i Gildeskål og Beiarn» av P. Simonsen5. Det er ingen spesielle kulturminner fra 
denne perioden i Beiarn som framheves i denne kulturminneplanen. 

 

4.2 Jernalder / vikingetid   

4.2.1 «Ares gård»  

Under ledelse av arkeologen Gerd Stamsø Munch ble det i 1967 igangsatt utgraving av det som skulle 
vise seg å være en ca. 28 meter lang gårdsbygning fra vikingtid (ca. 800 – 1050 e.Kr.)6. Ved Arstad er det 
også foretatt en pollenanalyse7 som viser at åkerbruket der kan følges tilbake til overgangen mellom 
bronsealder og jernalder ca. år 500 f.Kr – altså ca. 1.300 år før «Ares gård».  Ved begynnelsen av 
vikingtiden, viste pollenanalysene en sterk økning i pollen fra kulturplanter – altså en oppsving i 
åkerdyrkingen. Utviklingen av gårder i Nordland og i Beiarn representerer en svært viktig overgang i 
levemåte og kultur. Befolkningen forlot nomadetilværelsen til fordel for en jordbrukskultur basert på 
dyrking av korn, husdyrhold og fast bosetting. Det ga grunnlag for en befolkningsvekst. Fortsatt var nok 
jakt og fiske viktige næringer, men hovedinnsatsen ble lagt inn i jorddyrking. Dette endret 
samfunnsstrukturen og maktstrukturen der eiendom, arv av eiendom og forsvar av odelsrettigheter ble 
sentrale institusjoner. Arealene og arealbruken ble delt inn i innmark, utmark og allmenning. Det førte 
også til et religiøst skifte fra sjamanisme til åsatro. Høvdingen var gjerne både overhode i storfamilien, 
politisk leder i omegnen og religiøs leder «hovgode» og representerte derved den lokale makt. En del av 
befolkningen beholdt den nomadiske livsstilen. Dette skillet i levevis markerer etter mange forskeres 
mening, opphavet til den norrøne befolkningen på den ene siden og den samiske befolkningen på den 
annen side8. 

 
5 Simonsen, P. (1962). «Funn og fortidsminner i Gildeskål og Beiarn».  Tromsø Museum 1962.  
6 Munch, Gerd Stamsø (1981): Utgravningene på Arstad. Et møte med vikingenes hverdag.  Årbok for 
Beiarn 1981.   
7 Eilertsen, Turid Følling (1982); Senmiddelalderen i Beiarn og Gildeskål. Årbok for Beiarn 1982.  
Moe, Dagfinn (1968). En pollen – analytisk undersøkelse i Beiarn kommune, Nordland fylke. UIB.  
8 Hansen, Lars Ivar og Bjørnar Olsen (2004): Samenes historie fram til 1750. Cappelen 
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Fra utgravningene på Arstad.  Kilde: Årbok for Beiarn 1981 

4.2.2 Gullringen fra Arstad

I utgravningene på Arstad ble det blant annet 
funnet en fingerring av gull. Ringen 
oppbevares i dag ved Tromsø museum. Det er 
i ettertid laget kopier av denne ringen.  
Mønsteret i ringen inngår som en del av 
ordførerkjedet i Beiarn kommune.   

Gullringen fra Arstad (Stamsø Munch (1981)).

4.2.3 Eiterjord og Vestvatn 

Undersøkelser gjort av Tromsø museum på 1960-tallet, viser at det i vikingetid og tidlig middelalder var 
en hel bygd i Beiarn. Denne bygda hadde en nær tilknytning til Vestvatn i Misvær. Det ble påvist nærmere 
ti gårder og flere gravhauger fra denne perioden9. På Eiterjord er det i årenes løp kommet fram en rekke 
funn, dels ved fjøsbygging i 1920-årene, dels ved graving i en avfallshaug like ved. I 1964 ble det ryddet 
nytt land mellom fjøset og avfallshaugen, og spor etter to tufter kom for dagen.  Det ble antatt at gårdene 
ble forlatt på midten av 1200-tallet. Dette kan ha sammenheng med utviklingen i fiskeriene og derved 
bedre levekår ute ved kysten.  

Funnene viser at storfe, sau og geit var en viktig del av ernæringen. Innslag av rein og torsk indikerer nær 
kontakt både med innlandet (villreinjakt) og kysten (byttehandel med tørrfisk). Disse funnene er 
interessante også i perspektiv av at det her kan ha vært en nær interaksjon mellom det samiske og det 
norrøne samfunnet i denne perioden. Stamsø Munch konkluderer slik:  

«Min konklusjon blir at vi på Eiterjord og Vestvatn har en norsk bosetning med tydelig samisk infiltrasjon. 
At hovedvekten er norsk, vises ikke bare av gjenstandene, men understrekes ytterligere ved resultatene 
av undersøkelse av det osteologiske materialet fra Vestvatn. De samiske innslag mener jeg å spore dels 

 
9 Gerd Stamsø Munch (1967). «Funnene fra Eiterjord i Beiarn og Vestvatn i Misvær.».  Viking – Tidsskrift 
for norrøn arkeologi.  Jan 1967.  s: 99-122.    
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ved saker som jeg tror er samiske, dels ved østlige importsaker som kan være formidlet ved samer, typer 
som til dels er funnet i samisk miljø. (…)» Dette har Munch Ellingsen seinere modifisert. 

 

 Ringnåler fra Eiterjord (øverst til venstre). De to andre er fra Vestvatn.   

4.2.4 Prioriterte kulturminner / kulturmiljø fra denne epoken  

Kulturminner: Vurdering; 

«Ares gård».  Arstad Kulturmiljø som omfatter hustufter, løsfunn, mv.  
Dokumentert.  

Gullringen fra Arstad Enkeltgjenstand som dokumenterer status og 
(bytte)handel med omverdenen. Oppbevares ved 
Tromsø Museum 

Eiterjord  Kulturmiljø som omfatter hustufter, gravhauger, 
løsfunn mv.  Dokumentert. 

Gravhauger i Beiarn 
-Ved Moldjord – menighetshuset 
-Ved Storjord.  (Småhaugan, 

Krissmannshaugen) 
-Ved Strand.  Dobbeltbegravelse uten 

haug.  Funn av to jernhjelmer – ca. år 
1300)? 
-Ved Strand.  Påvist flere gravhauger – 

noen usikre.   
-Ved Eiterjord. Påvist stor Rundhaug.   
-Ved Vold.  Gravhaug 
-Ved Arstad - langhaug 

 

Viktige kulturmiljø.  Flere av disse er i dag redusert ved 
slitasje.   

 
4.3 Middelalder. «Det røk bare fra tre skorsteiner i bygda»10 

«På grunnlag av fleire titals lokale undersøkingar – mange av dei gjennomførte innanfor ramma av Det 
nordiske øydegardsprosjektet (1968–1981) – var det mogleg å konkludere med at litt meir enn 60 prosent 
av norske gardsbruk i gjennomsnitt kan ha vorte nedlagde frå midten av 1300-talet til rundt 1500. Dermed 
er det sannsynleg at folketalet i Noreg var drygt 60 prosent lågare rundt 1500 enn det hadde vore før 

 
10 Eilertsen, Turid Følling (1982); Senmiddelalderen i Beiarn og Gildeskål. Årbok for Beiarn 1982.   
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pestane kom11.» Sagnet forteller at da svartedauden hadde herjet fra seg i Beiarn, røk det bare fra tre 
skorsteiner i bygda.  Kartskissen (under) gir et dramatisk bilde av situasjonen i Beiarn og Gildeskål etter 
Svartedauden. Av 86 registrerte middelaldergårder i Gildeskål og Beiarn, hadde 51 ligget øde i 
senmiddelalderen. Av dem var 30 i Gildeskål og 22 i Beiarn. Alle registrerte gårder i Beiarn ble lagt øde 
etter Svartedauden (Eilertsen, 1982). Det synes som om den resterende befolkningen etter svartedauden 
flyttet ut til kysten og tok over ledige gårder der.  

 

Ødegårder (svart sirkel) i Beiarn og Gildeskål i senmiddelalderen. Kilde: Senmiddelalderen i Beiarn og 
Gildeskål. Turid Følling Eilertsen. Årbok for Beiarn 1982.   

Svartedauden må sees i sammenheng med et klimaskifte fra slutten av 1200-tallet og inn i 1300-tallet.  
Dette ga flere kalde og fuktige somre som igjen ga mindre avlinger. I en kornbasert jordbrukskultur med 
begrensede muligheter for forsyninger utenfra, ga dette klimaskiftet sterkere utslag i Nord-Norge enn i 
resten av landet, og det var derved en allerede svekket befolkning som ble rammet av svartedauden i 
1349. Pollen fra kulturplanter var så godt som forsvunnet i sen-middelalderen – dvs. etter svartedauden i 
1349-1350 og fram til reformasjonen (1537). Pollenanalysen viser at åkerbruket var så godt som 
forsvunnet fra Beiarn denne perioden. Trolig var det fåtall sjøsamiske familier igjen, som hovedsakelig 
drev jakt og fangst som viktigste levevei. Folketallet var gått sterkt tilbake, men det var rikelig med vilt, 
areal og andre ressurser.  

Det er først omkring 1550 at det skjedde en gjenrydding av noen gårder i Beiarn. Da var husene fra 
middelalderen for lengst forsvunnet og jordene igjengrodd – man måtte starte rydding på nytt. De fleste 
av de gjenryddede gårdene hadde i 1567 bare en bruker, mens alt i 1611 har flere av gårdene fått to eller 
enda flere brukere. Oppgjøret av tellingen og matrikuleringen i 1724 viser 27 gårder med 54 bruk i Beiarn. 
Av disse eide Kongen 20 gårder, og de øvrige syv gårdene var eid av Gildeskål kirke og presten i 
Gildeskål.  

4.3.1 Hjelmene fra Strand 

To jernhjelmer ble funnet på gården Strand i 1940. Det er i alt funnet ni lignende hjelmer i Norge inkludert 
Jemtland. Slike hjelmer antas å stamme fra siste halvdel av 1200-tallet. Hjelmene beskrives som 

 
11 Store Norske Leksikon.  Svartedauden.   
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jernhatter med høy rund pull som i toppen løper opp i en liten spiss, og med en lite nedbrettet brem. De 
sammenliknes med avbildninger fra Olavsantemensalet, selv om disse har lavere, mer konisk pull og 
smalere, med nedbrettet brem. Den mest fullstendige hjelmen er klinket sammen av to stykker, der 
bremmen har en 2,2 cm bred oppstående kant klinket fast til pullens utside. Pullen er smidd av ett stykke, 
med to sekskantede åpninger på hver side som har vært fylt av tynne jernplater holdt fast av fire nagler i 
hver åpning12. Fra den andre hjelmen er det bare fragmenter av en hjelm av samme type. Slike hjelmer 
må antas å ha en sammenheng med eierens status. Det er mulig at disse hjelmene kan sees i 
sammenheng med leidang-ordningen som varte fram mot slutten av 1300-tallet.  

 

Tv: Den best bevarte av hjelmene fra Strand i Beiarn (Tromsø Museum). Th: Utsnitt av 
Olavsantemensalet (fra ca år 1300) i Nidarosdomen som viser slaget på Stiklestad i 1030. Merk at 
krigerne bruker «stålhuer».   

4.3.2 Prioriterte kulturminner / kulturmiljø fra denne epoken 

Kulturminner:  Vurdering; 

Hjelmene fra Strand Enkeltgjenstander som dokumenterer status og 
(bytte)handel med omverdenen. Oppbevares ved 
Tromsø Museum 

Ikke-materielle kulturmiljø. Sagn, 
fortellinger, tradisjoner, mv.   

Lokal verdi. Tradisjoner knyttet til bygder som ble 
lagt tilnærmet øde etter svartedauden.  

 

  

 

12 Høvel & Hage. Den norrøne stålhua. https://hoveloghage.wordpress.com/2014/05/28/den-norske-
kjelehatten/ 

 

https://hoveloghage.wordpress.com/2014/05/28/den-norske-kjelehatten/
https://hoveloghage.wordpress.com/2014/05/28/den-norske-kjelehatten/
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4.4 Etter - reformatorisk tid (etter 1537).   

4.4.1 «Till baall och brand» 

I perioden 1593 til 1690 er det registrert 19 tilfeller av strenge straffer, også dødsdommer som kan 
knyttes til hekseprosessene i Nordland. http://ansatte.uit.no/rune.hagen/nnhekser.htm 

En av disse prosessene knyttes til Beiarn:   
«Halduor Olsenn paa Naffueiord I Beierenn, hands quinde Gurrj Benndixdaatter haffuer lid till baall och 
brand for hinndis beganngne misgierninger, och hinndis bosloedt forfaldenn till Kon:maytz: som er 
registrerett och wordoeritt aff sex lauersmennd och ann-slaget i pennger, beløb sig 24 dlr, 11/2ort.». Vi 
vet ikke mer om denne prosessen, og vi kan ikke med sikkerhet si at «misgierningene» var knyttet til 
trolldom. Straffen «till baall och brand» tyder imidlertid på at dette var en hekseprosess da dødsstraff på 
bålet og harde bøter var den vanlige straffen for hekser og trollmenn.  
 
Denne går inn i samlingen for immaterielle kulturminner fra Beiarn.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra bo-oppgjøret etter Gurri Bendixdatter. Kilde: Universitetet i Oslo:  
https://www.trolldomsarkivet.uio.no/perl/search/display.cgi?schema=usd_ikos_heksep.usd_objectpresent
ation&exec=event_as_html(%27526%27) 

 

  

http://ansatte.uit.no/rune.hagen/nnhekser.htm
https://www.trolldomsarkivet.uio.no/perl/search/display.cgi?schema=usd_ikos_heksep.usd_objectpresentation&exec=event_as_html(%27526%27)
https://www.trolldomsarkivet.uio.no/perl/search/display.cgi?schema=usd_ikos_heksep.usd_objectpresentation&exec=event_as_html(%27526%27)


Kulturmiljøplan for Beiarn kommune  

 Temaplan 

Oppdragsnr.: 52200335   Dokumentnr.: 01   Versjon: 01 

 

4.4.2 «I Beyeren voxer en kostelig skov» 

Petter Dass skriver i Nordlands Trompet, Salten Lehns Beskrivelse (ca.1680):  

 

 

Nordlands Trompet (1739). Digitalkopi. S. 86 - 
87. Kilde: Nasjonalbiblioteket. Vi viser til 
teksten i en noe mer moderne form i vedlegg.  

 

Nordlandsjekt 1910. Foto Wilse.  

Etter mer enn 200 år uten – eller med svært liten – bosetting i senmiddelalderen, hadde skogen utviklet 
seg til «en kostelig skov» med «furu og andet». Vi merker os at det var særlig de bofaste samene «Bu-
finnen» som utviklet båtbyggerkunsten til også å omfatte bygging av store fartøy som jekter og tendringer. 
Vi merker oss også at jektene ble tilvirket uten hjelp av «sav-møller» (oppgangssag) - bord og planker ble 
med andre ord kilt og hugget ut av stokken. Dette ga i regelen kun to planker pr stokk. Vi antar at en god 
del av huggflis gikk til tjæremilene. Byggingen av slike store fartøy krevde en betydelig erfaringsbasert 
kompetanse. Fra Olav Tryggvasons saga kjenner vi historien om Raud den Rames skip «Ormen» som 
med sine 30 rom ble modellen for kongens skip «Ormen lange». Et skip på 30 rom var omtrent dobbelt så 
stort som Gokstadskipet.  I Salten er dermed sannsynlig at det var en lang tradisjon med å bygge store, 
klinkbygde trebåter. Vi vet lite om selve byggingen av jekter og jektenes byggesteder. Det store behovet 
for byggematerialer begrenset antall steder i Nord-Norge ut fra naturgitte betingelser. Byggingen krevde 
også betydelig tilgang på arbeidskraft med kompetanse og erfaring. En jekt var et relativt stort fartøy på 
30 - 40 fot og oppover til 50 - 60 fot. Enkelte jekter var enda større. Tollbøker fra omkring 1800 viser at de 
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fleste jektene var på 20 - 30 lester (1 lest = 2,08 registertonn)13. Dvs. lasteevnen til en jekt var ca. 41 – 62 
tonn.   

På Nordlandia - kartet fra ca år 1750, er «Beierfjorden» inntegnet, og innerst i fjorden er det anført «Jægt-
byggerie» og Beiarn annekskirke fra år 1724. På amtskartet over Nordland fra 1750 er det angitt «Jægt-
byggerie» i Beiarn, Rana og Vefsn.   

 

Utsnitt av amtskart over Nordland «Nordlands amt nr 5: Chart over Nordlands Amt (år 1750)».  
«Beierfiorden» og «Jægt-byggerie» er anført. Kartet viser også finnekirken / annekskirken, 
skogressursene og landbruksområdet i dalen. Kjelde: kartverket.no. Historiske kart.  

Det ble også bygget mindre jekter; tendringer.  Disse ble i hovedsak brukt som føringsbåter på kortere 
avstander med fisk, favnved og utstyr. Stedsnavnet «Tennøyra» ved Storjord kan være tilknyttet 
byggingen av slike tendringer.   

Bygging av jekter krevde ikke spesielle bygninger eller «verft». Det som krevdes av en byggeplass var en 
relativt flat «øyr» ved elva nær fjorden eller tilstrekkelig dyp elv. Tømmer og materialer ble fløtet ned elva. 
Båtbyggersteder finner vi både på Larsos, Storjord, Molid, Arstad, Dokmo og Soløya. Bortsett fra 
stedsnavnet Teinnøyra, er det ikke spor etter dette båtbyggeriet i dag14. Den siste jekta som ble bygget i 
Beiarn, «Avance», ble bygget i 1870 for Jentoft-familien på Soløy. Det er lite nedskrevet historisk 
dokumentasjon om jektebygging i Nordland, men i 1770 ble det i løpet av ett år tatt ut trevirke til hele ni 
jekter og en tendring. Båtbyggeriet i Beiarn må i dette tidsrommet ha hatt en tilnærmet industriell 
dimensjon. Tømmer og trevirke ble tatt ut av egen skog eller i allmenningsskogene. Bruken av 
allmenningen og allmenningsskogene er beskrevet i Øystein Ringakers bok «Beiarn – natur, kultur og 
slekt gjennom tidene». Almenningsskogene på 1700 - tallet lå i hovedsak oppstrøms de øverste gårdene 

 
13 Svanberg, E (1990).  Langs vei og lei i Nordland. Samferdsel i Nordland gjennom 3000 år.  Utgitt av 
Nordland fylkeskommune. Bodø.   
14 Borch, Odd Jarl (2014). Jektebygging I Beiarn.  Avansert håndtverk gjennom århundrer.  I Årbok for 
Beiarn 2014.  Beiarn Historielag.   
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Israelsbakk og Hemminghytt som var de øverste matrikulerte gårdene den gang. I 1747 ble det innført 
reguleringer på uttak av trevirke fra allmenningsskogene noe som medførte avgift på uttak av skog og 
derved registrering av uttaket. I Ringakers bok er det gjengitt en oversikt over båtbyggeraktiviteten i årene 
1745 - 1746 (s. 348).  

Byggeaktiviteten førte til et hardt press på skogressursene, og bygging av jekter ble forskjøvet sørover 
mot Trøndelag etter hvert som ressurstilgangen tok slutt. Den siste gjenværende originale nordlandsjekta 
Anna Karoline ble bygget i Mosvik i Trøndelag i 1876. Denne jekta står i dag på Jektefartsmuseet i Bodø.   

Organiseringen av jektefarten ble utviklet som en sedvane der rederen (jekteskipperen) etter hvert ble 
den sentrale person. I 1739 ble det utformet en forskrift «Articler for Jægte-Bruget i Nordlandene» som 
slår fast at Jekteskipperen hadde både rett og plikt til å frakte fisk og varer til/fra Bergen for bøndene og 
fiskerne i et «jektefar» eller «bygdefar» – dvs. det området jekta hadde sin forankring i. Dette bygdefaret 
fungerte i praksis som et samvirke i et avgrenset distrikt der jekteskipperen var både leder og reder med 
et tilnærmet fraktmonopol innen sitt jektefar / distrikt. Soløygården i Beiarn er et eksempel på et slikt 
jekterederi.   

De mest konkrete materielle kulturminnene i Beiarn etter jektebyggingen er Soløygården, mange 
tjæremiler, og smier. Gården på Soløy var i tillegg til jekterederiet også det gamle Tinghuset i Beiarn. 
Våningshuset er fra 1870-tallet og ble ombygd i 1925 - 30. Stabburet er også fra 1870-årene. Bårstua er 
bygd i tømmer fra butikken på Soløy.  

«Den kostelige skoven» ble ikke bare benyttet til båtbygging. Øksnes gml. kirke på Skogsøya i Øksnes 
kommune ble bygd i 1703 med tømmer bl.a. fra Beiarn.  

Utførsel av ved til fiskeværene, var også en omfattende virksomhet. Båtproduksjon ga en mengde 
overskuddsmateriale som kunne produseres til ved. Fiskeværene var på den tiden uten skog, og fiskerne 
og væreierne var avhengig av å kjøpe ved fra fjordbygdene. Det var særlig nærliggende fiskevær som 
Bliksvær, Givær og Helligvær som ble forsynt fra Beiarn. Fiskeværene forsynte på sin side fjordbygdene 
med fisk i bytte mot veden.  

Produksjon av jekter med øksing av hvert bord, ga mengder av huggflis fra furu som kunne utnyttes i 
tjærebrenning. Immaterielle kulturminner etter jekteperioden er stedsnavn som «Teinnøyra» og Jektøyra, 
håndverkstradisjonen og den erfaringsbaserte kompetansen som ble utviklet gjennom mange hundre år i 
å bygge og impregnere store og kompliserte trekonstruksjoner som skulle tåle kraftige påkjenninger over 
svært lang tid. 

4.4.3 Funn av et jektevrak ved Mjønes i Saltenfjorden. 

Våren 2022 ble det påvist et vrak av en nordlandsjekt ved Mjønes – ca. 21 km rett øst for Bodø.  Det er 
tatt prøver av vraket som nå analyseres. En foreløpig vurdering av vraket tyder på at dette kan være en 
jekt fra midten av 1700-tallet som er bygget i Salten-området – muligens i Beiarn. Dette vil i så fall være 
den eneste jekt som er påvist bygget i Nordland på 1700 - tallet.  

4.4.4 Den nordiske klinkbåtbyggertradisjonen på Unescos verdensarvliste 

Den 14. desember 2021 ble den nordiske klinkbåttradisjonen tatt inn på Unescos liste over den 
immaterielle kulturarven i verden. Dette er en stadfesting av at det internasjonale samfunnet verdsetter 
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klinkbåt-arven og at tradisjonen og kunnskapen må sikres i framtida15. Det er «Forbundet Kysten» som 
har tatt initiativet til denne prosessen, men det er et samlet Norden som står bak denne nominasjonen. 
Immaterielle kulturminner er handlingsbåren erfaringskunnskap som i forhold til klinkbåtbygging ikke bare 
omfatter selve båtbyggeriet, men like mye kunnskap om og framstilling av tauverk, seil, nagler og annet 
smedarbeid, oljer og tjære mv.   

 

4.4.5 Erfaringsbasert kompetanse som ressurs 

I moderne tid er bygging av store trekonstruksjoner igjen blitt meget aktuelt gjennom eksempelvis bruk av 
limtre og massivtre i bygninger, bruer etc. Kollaps i slike konstruksjoner er kostbare og forbundet med 
høy risiko, og i en slik sammenheng kan den erfaringsbaserte kompetansen som fortsatt ligger i Beiarn 
være meget verdifull. Fortsatt er framstilling av tretjære i miler en levende tradisjon i Beiarn:  

 

Tjærgrøv, Beverholmen i Tollådal.  Trekull i mila tyder på relativt nylig bruk.  Legg merke til rennen (bilde 
til høyre) for tapping av ferdig tjære. Dette kulturminnet er automatisk fredet16.   Foto 30.05.2022 M 
Selnes 

Fortsatt står en del gårdssmier igjen i Beiarn. De er viktige kulturbærere fra en tid med mange 
spesialiserte håndverkere i bygda som både produserte nytt, vedlikeholdt det brukte, og som var 

 
15 Regjeringen.no.  Pressemelding 14. desember 2021. https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/den-
nordiske-klinkbattradisjonen-innskriven-pa-unesco-si-liste-over-verdas-kulturarv/id2892227/ 
16 https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-
lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-
county=&cp=1&bounds=66.88505761740285,14.905979633331299,66.88386141021546,14.908125400
543213&zoom=18&id=273614 

 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/den-nordiske-klinkbattradisjonen-innskriven-pa-unesco-si-liste-over-verdas-kulturarv/id2892227/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/den-nordiske-klinkbattradisjonen-innskriven-pa-unesco-si-liste-over-verdas-kulturarv/id2892227/
https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-county=&cp=1&bounds=66.88505761740285,14.905979633331299,66.88386141021546,14.908125400543213&zoom=18&id=273614
https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-county=&cp=1&bounds=66.88505761740285,14.905979633331299,66.88386141021546,14.908125400543213&zoom=18&id=273614
https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-county=&cp=1&bounds=66.88505761740285,14.905979633331299,66.88386141021546,14.908125400543213&zoom=18&id=273614
https://www.kulturminnesok.no/kart/?q=&am-county=&lokenk=location&am-lok=&am-lokdating=&am-lokconservation=&am-enk=&am-enkdating=&am-enkconservation=&bm-county=&cp=1&bounds=66.88505761740285,14.905979633331299,66.88386141021546,14.908125400543213&zoom=18&id=273614
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underleverandører til f.eks. båtbyggeres behov for båtsøm, nagler, beslag mv. Smia på Strand er et 
eksempel på denne type virksomhet.  

Smia inneholder en del verktøy og utstyr for bl.a. framstilling av trillebårhjul.  Blåsebelg og esse er 
fremdeles på plass. Taket er dårlig. Smia var i slik bruk fram til slutten av 1950 - årene.   

 

Smia på Strand. Foto 06.05.2022 M Selnes.  

 

I denne sammenhengen må også stavkirka på 
Savjord nevnes. Stavkirka på Savjord ble 
bygget i perioden 2005 – 2008 som en 
forminsket kopi av Gol stavkirke.  Kirka er 
bygget på eget initiativ av Magnus Stensland. 
Kirka er i sin helhet bygget av trevirke som er 
tatt ut og tilvirket i Beiarn, samt impregnert 
med tjære tilvirket i Beiarn.  

Byggingen av stavkirka, kan i dag være et 
bilde på tradisjonen om bygging av store og 
kompliserte konstruksjoner i trevirke.   

 

Stavkirka på Savjord. Foto: Beiarn kommune
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4.4.6 Prioriterte kulturminner / kulturmiljø fra denne epoken 

Kulturminner: Vurdering; 

Jektefarten Immaterielle kulturminner / handlingsbåren kunnskap.   
Stedsnavn, Jekterederi (Soløygården), håndverkstradisjonen, 
bygging av avanserte trekonstruksjoner.  Kulturminnet knyttes til 
interaksjon med samisk tradisjon og en svært viktig periode for 
utviklingen av handel og sjøfart regionalt / nasjonalt / internasjonalt. 
Ref. den nordiske klinkbåtbyggertradisjonen og Unescos liste over 
verdens immaterielle kulturarv. 

Jektebyggingen  Materielle kulturminner (smier, tjæremiler). Viktige kulturminner for 
utvikling av håndverk og håndverkstradisjonen 

Håndverkstradisjonen.   Immaterielt kulturminne. Bygging av store, kompliserte 
trekonstruksjoner basert på lokalt håndverk, kunnskap og 
naturressurser. Kulturminnet knyttes til interaksjon med samisk 
tradisjon og kultur.  

 
4.4.7 Jordbruk som bygdenæring. En uavbrutt kultur «fra Ares tid og fram til i dag».  

Beiarn er en jordbruksbygd, og det er fortsatt jordbruket som preger dalføret, landskapet og bygdene 
utover Beiarfjorden. Jordbruket er en dynamisk næring som til alle tider har tilpasset seg endringer i klima 
og samfunnsforhold. Jordbruket har en meget stor betydning for kulturlandskapet i Beiarn, og endringer i 
jordbruksstrukturen har vært påvirket – og påvirker fortsatt kulturminner og kulturmiljø. En omfattende 
beskrivelse av jordbrukets utvikling er gitt i Øystein Ringakers bok «Beiarn – natur, kultur og slekt 
gjennom tidene17».  

Det spesielle med Beiarn og andre «fjordbygder» i Nordland:  

❖ Bygda lå svært langt mot nordgrensa i forhold til korndyrking, men korndyrking var desto viktigere i 
et naturalhushold med høy egenproduksjon av mat. 

❖ Bygda lå utenfor allfarvei, og lite av produksjonen i jordbruket fant adgang til markedet utenfor 
bygda. Produksjonen måtte derfor konsumeres i husholdet, og det sementerte en struktur med 
allsidig produksjon, også når spesialisering preget næringen i andre bygder. Jordbruksnæringen fikk 
først full markedsadgang etter 1950.   

❖ Om vinteren var bygda ofte isolert pga. fjordis og vanskelige forhold for skipstrafikk. 
❖ God tilgang på skogressurser, som skaffet pengeinntekter i større grad enn jordbruket. 
❖ God tilgang på andre utmarksressurser (utmarksslått, beite, vilt, ferskvannsfiske mv). 

Fram til jordbruket i Beiarn fikk tilgang til marked utenfor bygda, måtte pengeinntekt hentes på annen 
måte. Mange menn deltok i lofotfisket, andre hentet inntekt fra bygg- og anleggsarbeid eller bergverk 
utenfor kommunen, eller ved å utnytte lokale ressurser: jakt og fangst, tømmerhogst, vedproduksjon og 
skifer og bryneproduksjon. Noen håndverkere som smeder, snekkere, fellmakere og andre 
husflidsprodusenter, malere, slaktere mv. hentet pengeinntekt i varierende grad.    

 
 
 

 

17 Øystein Ringaker: «Beiarn – natur, kultur og slekt gjennom tidene».  Beiarn Historielag (2009).   



Kulturmiljøplan for Beiarn kommune  

 Temaplan 

Oppdragsnr.: 52200335   Dokumentnr.: 01   Versjon: 01 

 

 
4.4.8 Hovedtrekk i jordbruksutviklingen i Beiarn.   

Jordbruket har fram til ca.1970 vært så viktig næring i Beiarn at folketallet i hovedtrekk har samme 
utviklingsmønster som sysselsettingen i jordbruket. Folketallet i Beiarn økte fram mot en topp på 2.298 
innbyggere i 1946. Antallet innbyggere i kommunen har gått jevnt nedover til dagens nivå på 1012 
innbyggere pr 1. januar 2022. Vi finner en tilsvarende utvikling innen utviklingen av antallet bruk. I år 1900 
var det i alt 332 selvstendige bruk i Beiarn. Av disse var 173 selvstendige bebodde bruk og 159 ikke 
særskilt skyldsatte jordbruk18. Dette antallet holdt seg stabilt fram mot år 1960. I 1969 var det 275 bruk i 
Beiarn, og fram til å 2019 har dette sunket til 34 bruk. Denne utviklingen avspeiler den kraftige 
omstruktureringen innen jordbruket siden 1950. Dette er bl.a. et resultat av omlegging av 
jordbrukspolitikken slik den kom til uttrykk i Stortingsmelding nr. 60 i 1955, Om retningslinjer for utvikling 
av jordbruket.  

 

Antall jordbruksbedrifter i Beiarn år 1900 – 2019. Flere kilder.  

Omleggingen av landbruket – spesielt etter 1960 – innebar at mange bygninger, redskaper mv mistet sin 
funksjon og ikke lenger hadde noen nytteverdi i produksjonen. Dette innebar en overgang til et gradvis 
forfall for mange kulturmiljøer, bygninger og gjenstander.  

4.4.9 Beiarn i Salten.  «Kornbygd nummer en i Norge» 

Avhengigheten av å kunne produsere mest mulig selv, kommer til uttrykk gjennom de mange 
kornmøllene som fortsatt står på sine opprinnelige steder i Beiarn. Disse er dels restaurert av lokale 
ildsjeler, og framstår som et godt uttrykk for denne perioden. I Litle Gjeddåga overfor Forsnes står det to 
møller som er i god hevd. I den nederste av disse er årstallet 1875 risset inn i veggen. Ved 
Ramsgjelvegen og Store Gjeddåga står det også en intakt mølle. Møllene har både møllesteiner, mater 
og vasshjul. Ved møllen i Store Gjeddåga er også vassrennen dels intakt. Korndyrking innebar intensiv 
bruk av de beste åkerarealene. Fôr til krøtter måtte derved for en stor del hentes i utmarka som 
markaslått. Ved møllene i Litle Gjeddåga er det et område som bærer tydelig preg av markaslått.  Dette 
området er nå igjengrodd med skog. Ved Litle Gjeddåga har vi derved et kulturmiljø som viser 
sammenhengen mellom intensiv korndyrking og bruk av utmarka til fôrsanking.  

 

18 Helland, A (1908). Norges land og Folk.  XVIII Nordlands amt. Beieren Herred. S. 72.  
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To møller ved Forsnes, Litle Gjeddåga. I den til venstre står årstallet 1875. Den til høyre er under 
restaurering. Foto M Selnes 7. mai og 30. mai 2022.  

 

I en artikkel i Nordlandsposten (ca. 1930) er Beiarn karakterisert som «kornbygd nummer en i Norge».  
Dette på grunn av at hele 45% av matjorda ble benyttet til produksjon av matkorn – hovedsakelig rug og 
bygg.  Artikkelen er dels basert på et intervju med Bernt Karlsgård som var kontorsjef i Statens 
kornforretning i perioden 1929 – 1953.  

 

«Bygdemølle i Beiarn». Bildet er fra Savåga. I denne mølla var det også snekkerverksted. Fra artikkelen 
«Beiarn i Salten. Kornbygd nummer en i Norge. 45 pct. av plogjorden utnyttes til matkorn. Ida Holmboe 
Munsterhjelm. Ca. 1930.   
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4.4.10 Bruken av utmarka 

I Beiarn finner vi mange navn og spor etter intensiv bruk av utmarka som beite, markaslått, vedhugst, 
sanking mv. Spesielt oppe ved Ramsgjelvatnet finner vi navn som Stongsætstøet, Slåttan, Høystakklia, 
Høystakklimyra og Storteigen. Utmarksslått og -beite var en svært viktig del av gardsbruket fram til ca. 
1940. Sammen med intensiv bruk av skogen til ved og høsting av skav, gav dette som resultat et langt 
mer åpent landskap enn det vi ser i dag. Det åpne slåtte- og beitelandskapet er et kulturmiljø som er i ferd 
med å gro igjen. I tilknytning til utmarka, finner vi også høyskytjer eller løer. Høyskytta som er avbildet, 
sto tidligere på Beverholmen i Tollådalen, men er nå flyttet til Beverholmli like ved. Høyskytja er bygget 
som en skjeltersjå med stående staver. Høyskytja er fredet som kulturminne. Den ligger like ved et 
tjærebrenningsanlegg.  

 

 

 

Høyskytje ved Beverholmen, Tollådal. Foto 30.05.2022. M 
Selnes 

 
4.4.11 Fjellgårder 

Det er flere fjellgårder i Beiarn. Gårdene i Tollådalen og i Ramskjell er eksempler på at driften av 
fjellgårder fortsatt er en levende kultur i Beiarn. Vi vil her framheve gårdene på Sandmoen og i Birkeli 
som eksempler på slike fjellgårder. Disse gårdene ligger helt nordvest i Beiarn opp mot grensen til Bodø 
kommune. Vegforbindelsen til disse gårdene var svært krevende, og var nok en sterkt medvirkende årsak 
til at disse gårdene ble fraflyttet. Felles for fjellgårdene var at de historisk var basert på en sterk utnyttelse 
av utmarksressursene (se foran), og at de var nært knyttet til den samiske tradisjonen i området.  

 

Birkeli tegnet av Ivar Berntsen i 196019 (Ringaker 2009. Denne skissen er hentet fra «Norske Gardstun» 
1968).  

 

19 Ringaker, Øystein; Beiarn – natur, kultur og slekt gjennom tidene (2009). side 77.  
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Sandmoen20 

I en opptegnelse av fogden fra 1749 er det nevnt to familier på to gårder på Sandmoen. Folketellingen i 
1801 viser at det bodde en samefamilie på Sandmoen, og at det på det andre bruket fra 1783 også 
bodde en familie. Ut fra dette er det sannsynlig at det fra midten av 1700-tallet var gårdsbruk på 
Sandmoen. Dette kan ha vært eldre «finnerydninger» som over tid ble utviklet som gårdsbruk. En av 
gårdbrukerne Per Larsa satte opp smie og verksted ved gården og skal bl.a. ha utnyttet myrmalm. 
Kombinasjonen bonde og håndverker var vanlig på fjellgårdene. Sandmoen hadde sin forbindelse mot 
omverdenen i hovedsak mot Sørvika ved Valnesvatnet. Mellom Sørvika og Sandmoen ble det 
opparbeidet en kjerreveg.  

Birkeli21 

Birkeli består i dag av to gårder som ble fraflyttet omkring år 1960. Navnet Krokli er også tidligere benyttet 
om gårdene. Det er vanskelig å anslå når disse gårdene ble ryddet, men Inge Lars Birkeli viser til at det i 
årene 1625 - 1626 bodde det samer på bl.a. «Lillebølle ødeslett» som kan være en tidlig betegnelse på 
disse gårdene. Stedsnavnet «Lillebølle Ødeslett» er også gjengitt på kartet – figur 6-4, men er på dette 
kartet plassert nede ved fjorden. Det er ikke usannsynlig at også gårdene i Birkeli kan ha sitt opphav som 
«finnerydninger». Kartet (under) viser gårdsbygninger fra 1800-tallet og gammer i Birkeli.   

 

Kart over gården Birkeli med eiendomsgrense (stiplet rødt), og angivelse av hus og gammer. Kilde: Inge 
Lars Birkeli (2018).  

Bøndene i Birkeli var også håndverkere med flere produkter. Skinnfeller med trykkmønster ble produsert. 
Ved ble hugget og fløtet ned til fjorden. Flere deltok i fiskeriene og da spesielt Lofotfisket. Jakt, fangst og 
høsting av utmarksslåtter var en viktig del av næringen. Fra gårdene i Birkeli var det delvis opparbeidet 
vei/sti ned til Eggesvik der barna gikk på skole.  

 

 

 
20 Opplysningene om Sandmoen er hentet fra «Sandmo – Ei fjellbygd i Beiarns utkant.  Historie og slekt.  
Harald Kjellså 1996 og fra Ringaker (2009).   
21 Opplysningene her er hentet fra «Folk på Birkelia gjennom 350 år». Inge Lars Birkeli. Årbok for Beiarn 
2018, og fra Ringaker (2009).  
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Eggesvikmarsjen 

Eggesvikmarsjen arrangeres årlig mellom Ertenvåg og Eggesvik med videre båtskyss mot Evjen. Dette er 
en turmarsj som passerer Sandmoen og Birkeli langs de gamle stiene og ferdselsveiene i området.  

 
4.4.12 Klyngetun og rekketun 

I Beiarn kan vi fremdeles se eksempler på rekketun og klyngetun som i første rekke var resultater av at 
gårder ble oppdelt i mindre enheter, og der jorda ble delt i teiger. Innen hvert tun kunne man finne over 20 
bygninger der enkelte (smie, eldhus mv) var felleseie. Disse felles tunene ble etter hvert upraktiske. Ved 
overgang til selveie, ble det vanskelig å dele tunarealet, og de stadig mindre jordteigene, eller reitene 
som de ble kalt lokalt, var vanskelig å utnytte – ikke minst med mer plasskrevende redskap.    

Etter ny jordskiftelov i 1857 ble klyngetunene løst opp og 
gjennom utskiftinger ble det etablert en ny struktur med 
adskilte enheter og tilhørende større jordteiger. Osbakk 
som gårdsbruk er nevnt første gang på 1600-tallet. 

Skissen til venstre viser hvordan Osbakk i Beiarn 
(«Tøften») var et klyngetun fram mot slutten av 1800-
tallet. Klyngetunet Tøften ble oppdelt i 1895. Fram til 
1900 har gården utviklet seg gjennom deling av gården 
innad i familien. Brattbakkstuo nede til venstre i skissen 
er det eneste som står igjen på sin opprinnelige plass. 
En del bygninger ble flyttet etter oppdelingen i 1895 og 
gjenbrukt på de «nye» brukene som oppsto etter 
oppdelingen.  

En kornlade fra det gamle klyngetunet står fortsatt på 
Forrbakken. Der er det også tatt vare på flere gamle hus 
fra klyngetun-perioden (eldhus, stall). En tilsvarende 
struktur finner vi i rekketunet på Vold, som også er den 
mest intakte gårdsstrukturen.    

 

 

Skisse av klyngetunet Tøften på Osbakk før oppdelingen 
i 1895. Kilde: Arne Berg; Norske gardstun, 1968».  
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Kornlade på Albertgården på Osbakk. Sannsynligvis fra 1700-tallet. Den var en del av det 
opprinnelige klyngetunet på Tøften. Foto 07.05.2022. M Selnes  

På Hemminghytt finnes bygninger fra den gamle gårdsstrukturen. Våningshuset ble bygget på 
Molid og flyttet til Hemminghytt i 1875. Den gamle laden ble flyttet til bygdetunet i Saltdal. 
Kornladen er restaurert med tilskudd fra Kulturminnefondet. Bårstua er delvis restaurert.  

 

Hemminghytt. Våningshus, kornlåve og bårstue. Foto Google maps.   

På gårdene Strand og Staupåmo finner vi steinfjøs – dvs. fjøsbygninger der selve fjøset er bygget 
som kistemur i stein. Det er en byggeskikk som kom til Beiarn fra Rana. Kulturminnefondet har en 
spesiell oppmerksomhet rettet mot denne bygningstypen: https://kulturminnefondet.no/wp-
content/uploads/2016/06/3.1-Istandsetting-av-steinfj%C3%B8s.pdf 

https://kulturminnefondet.no/wp-content/uploads/2016/06/3.1-Istandsetting-av-steinfj%C3%B8s.pdf
https://kulturminnefondet.no/wp-content/uploads/2016/06/3.1-Istandsetting-av-steinfj%C3%B8s.pdf
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5.0 Industri og næring i Beiarn 

Skiferbruddet på Molid startet driften omkring 
1902, og den varte til rundt 1960. Skiferen 
ble i hovedsak brukt til produksjon av 
takstein. Omkring århundreskiftet ble 
sveitserstilen moderne, og virksomheten i 
skiferbruddet var en bidragsyter til at 
byggeskikken ble endret fra å bygge med 
torvtak til skifertak. Steinforekomsten var et 
sameie for gården Molid, og de fleste 
oppsitterne deltok i steinuttaket. Først hver 
for seg, med salg gjennom en lokal 
handelsmann. Etter hvert ble virksomheten 

organisert som andelslag som tok seg av 
transporten ned fra bruddet og salget videre. 

Uttak og tilvirkning ble gjort av den enkelte oppsitter. De tok ut av fellesskapet i forhold til det de hadde 
produsert. Andelslaget hadde én ansatt – disponenten22.  

Bruddet besto av en rekke hus som tilhørte hver enkelt andelseier. Det var hovedsakelig vinterdrift. 
Skiferen var ikke enkel å jobbe med i kulde og ble derfor tatt inn i huset for videre tilvirkning. Her var 
det ovn og komplett verktøy. I den første tiden ble produsert stein kjørt med hest, senere med linbane 
ned til bygda. Verktøy ble laget av en smed på gården. Skiferbruddet gav viktig sysselsetting og 
inntekt under arbeidsledigheten i mellomkrigstiden. Det ble en tilpasning for noen av dem som hadde 
jobb i Sulitjelma Gruber og ble oppsagt der. På Jakobsbakken i Sulitjelma er det fortsatt en bygning 
som har navnet «Beiarbrakka».  

Skiferbruddet på Molid er registrert i NGUs Natursteinbase: 
https://aps.ngu.no/pls/oradb/minres_deposit_fakta.Main?p_objid=9208&p_spraak=N 

Bryneindustri 

Det ble også tatt ut stein og produsert bryner i Beiarn. Råemner ble slipt i en egen «fabrikk» ved 
Savåga.  Dette er nevnt hos Amund Helland23: «I Slipura24 paa rabben brydes bryner af 1 mand, paa 
Selfors af 2 mand og paa Eiterjord af 2 mand.  Brynestenerne er glimmerskifer. De hugges og slibes 
paa sædvanlige slibstene og en hel del sælges for billig pris.»   

  

 
22 Strand, I. (2001): «I bruta: Om skiferdrifta på Moli 1900 -1960» I Årbok for Beiarn 2001 
23 Helland, Amund. Norges land og folk.  Topografisk – Statistisk beskrevet. XVIII Nordlands Amt.  
Kristiania 1908.    
24 Ved Eiterjorda.   

Molid skiferbrudd. Arbeidsbu. Foto Beiarn Historielag 

https://aps.ngu.no/pls/oradb/minres_deposit_fakta.Main?p_objid=9208&p_spraak=N
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5.1 Sagbruk og gårdssager 
 
Det fantes et stort antall sager rundt om i hele bygda. Drifta av sagene var basert på råstoff fra egen 
skog, eller en kombinasjon av saging av eget tømmer og leieskurd for naboer og skogeiere i grenda 
eller skolekretsen. Heståga sag, Solbakk snekkerverksted og Magnus Solbakk kjøpte hvert år tømmer 
av Statskog og produserte materialer for salg og til produksjon av dører, vinduer og andre produkter. 
 
Sagbrukene kan deles inn i tre kategorier – vassager, sager med av dieseldrevne stasjonærmotorer 
og sager drevet med elektrisk kraft (etter 1950). 
 
Kjente vassager: 
-   Vassaga i Kjeldåga. Bygd tidlig på 1930-tallet og eid av Elias Lyngmo. (I dag er det etablert 
minikraftverk i Kjeldåga) 
-   Vassaga i Tyvåga. Eid av Olaf Storhaug. Bygda på 1930-tallet. 
-   Vassaga i Store Gjeddåga. Eid av grunneiere på Haugmo. Byggeår ukjent. 
-   Vassaga i Gammåga i Øvre Tollådal 
 
Så kom maskindrevne sager med forbrenningsmotor eller, etter 1950, elektrisk motor. Noen vassager 
ble motorisert. Sagene ble som regel flytta til ei ny tomt når en ikke lenger var avhengig av energi 
direkte fra rennende vatn. 
 
Bygde- og gårdssager: 
- Arstad: Ole Larsen 
- Vold: Kristoffer Vold 
- Savjord: Johannes Vilhelmsen 
- Strand: Torbjørn Steen 
- Storjord: Peder Olsen; etablert tidlig på 1920-tallet. Senere overtatt av hans barnebarn, Peder 

Pedersen.  
- Ole og Sigurd Jørgensen. (Båtbyggere) Saga ble etablert ca 1948 i Vasslines. Saga ble flytta til 

Brendmoen i 1958. Ca 1970 overtatt og drevet videre av Beiarn Hyttebygg AS. (Eid av John 
Harald Jørgensen og Sigbjørn Brendmo) 

- Larsos: Herlof Hansen 
- Osbakk: Halvdan J Osbakk. Drifta videreført og utvikla av Guttorm Johannesen og senere Ivan 

Johannesen. 
- Troli: Severin Troli drev sagbruk på 1930- tallet og fram til krigen. Kanskje var dette et mobilt 

sagbruk? Tidfestinga av etablering og drift er ikke sikker. 
- Ole Pedersen (Nystad-Ola) etablerte sagbruk ved Heståga på 1920-tallet. Drifta ble videreført av 

Oles sønner Tormod og Einar Nystad under navnet Heståga Sag. Sagbruket ble flytta til sørsida 
av fylkesvegen og elektrifisert og utbygd med nye maskiner. De kjøpte mye av det tømmeret 
Statskog avvirket i Beiarn og produserte ulike typer trelast. Dette var Beiarns største sagbruk og 
ble drevet til ut på 1970-tallet. 

- Storhaug: Olaf Storhaug og senere Gunnar Storhaug 
- Furumo: Arne og senere Arnold Furumo. I dag overtatt og drives av Håkon Høyås. 
- Nygård: Alfred Nygård 
 
       Listen er antakelig ikke fullstendig. 

 

5.2 Deltakelse i fiskeriene 

Deltakelse i fiskeriene var i tillegg til håndverk og gårdsbruk en viktig kilde til selvhushold og inntekter.  
Spesielt lofotfisket ga fiskerne oppgjør i form av penger.  
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Jernalderfunnene fra Vestvatn og Eiterjord viser et markant innslag av fisk (torsk) i kostholdet. 
Dette var etter all sannsynlighet tørrfisk. Øystein Ringaker25 gir en oversikt over fiskere, båter og 
redskap for Beiarn prestegjeld for perioden 1860 til 1886.  Vi ser av denne oversikten fra 
Lofotoppsynet at opptil 238 mann fordelt på 49 båter hjemmehørende i Beiarn, deltok i fiskeriet.  
Dette var fiskere som kunne være hjemmefra i flere måneder i sesongen fra januar til april.  Dette 
var i en tid der folketallet i Beiarn lå omkring 1.500 innbyggere, og et fravær av så mange menn i 
beste arbeidsføre alder, satte nok sitt preg på bygda.  

Mellom Beiarn og fiskeværene Givær, Bliksvær og Helligvær foregikk det en byttehandel med ved 
fra Beiarn mot fisk fra Væran.  Det var etablert «beiarbuer» i fiskeværene der båtlagene kunne bo 
under fiskeriene. Fiskere fra Beiarn var også aktive i lofotfisket og andre viktige fiskerier. 
(Fiskeriene ble viktige i en periode der man gikk mer og mer over til pengeøkonomi).   

 
5.3 Matkultur / lokalmat 

Beiarn har en lang tradisjon i å utvikle mat basert på egne råvarer som kjøtt og 
melk.  Beiarmat AS ble etablert 2017 som et eget «Brand» for lokalprodusert mat. 
Fra produksjonslokalene på Trones produseres salatost, kremost, halvfast ferskost 
og modnet halvfast/fastost, samt gomme, prim og brunost. Samtidig testes 
produksjon av et annet "biprodukt" fra egen produksjon: geitkje. Her utvikles et 

utvalg produkter, fra grovpartert hel kje i forbrukerpakning, til bearbeidede produkter som pølser og 
sous vide. Osten fra Beiarn vant gull i NM i gardsost i 2017, og bronse i oste-VM året etter. 

 

5.3.1 Prioriterte kulturminner / kulturmiljø fra denne epoken  

Kulturminner: Vurdering; 

Beiarn bygdetun 
 

Dette kulturmiljøet har stor lokal betydning som kilde til 
historien – spesielt knyttet til landbrukshistorien og 
embedsmannshistorien.  Verdifulle samlinger av 
enkeltgjenstander ref. Gustav Moldjords samling.   

Kornmøller / bygdemøller og kornlade Kulturminner med stor lokal betydning. Ved Litle 
Gjeddåga finnes to kornmøller i et kulturpreget 
slåtte/beitelandskap. Slåtte/beitelandskapet er 
igjengrodd.  
Kornlåve på Forrbakken / Osbakk.  Kornlåven er et 
restaureringsobjekt.  

Steinindustri på Molid. Skiferbruddet Skiferbrudd, bygninger, veianlegg mv.   
Viktig kilde til forståelse av industriell virksomhet drevet 
av et gårdssamvirke.   

Gårdsstruktur, klyngetun og rekketun mv Vider utviklingstrekk i et jordbrukssamfunn over tid og 
gjennom ulike tilpasninger til endrede 
rammebetingelser.  

Lokal matkultur / lokalmat Viktig for å kunne opprettholde og videreutvikle en 
mattradisjon basert på lokale produkter og kunnskap.   
Bør sees i en reiselivssammenheng.  

 

25 Ringaker, Ø (2009): Beiarn – natur, kultur og slekt gjennom tidene.  Side 37.  
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6.0 Samfunn, samferdsel, skole og kirke de siste to hundre år 
 
6.1 Beieren Herred i Nordlands amt   

Beiarn kommune ble utskilt fra Gildeskål kommune i 1853. I verket «Norges land og Folk – XVIII 
Nordlands Amt» beskriver Amund Helland bl.a. Beieren herred26. Denne beskrivelsen gir et 
tidsbilde av natur- og samfunnsforhold omkring forrige århundreskifte. Beskrivelsen gir en oversikt 
over «oldfunn» og er derved også en kilde til kulturminner. I 1891 hadde Beiarn 1680 innbyggere. 
Innbyggertallet var i vekst og i år 1900 hadde Beiarn 1790 innbyggere. Helland nevner at «I 
Beieren er befolkningen overveiende norsk. Det var i 1900 kun 15 finner».  

Helland beregner antall gårdsbruk i Beiarn til; 

❖ 173 skyldsatte selvstendig bebodde bruk 
❖ 159 ikke særskilt skyldsatte bruk 
❖ Til sammen 339 selvstendige bruk.   

Helland nevner her «(…), paa de nederste gaardene er det lige til 300 år gamle skjøder. 
Befolkningen har vistnok her som eller i Nordlands indre bygder fra først av været bufinner». I 
forhold til kulturminner opplyser Helland om at det på Skulneset i Tollådalen sto en sameskole 
bygget på Thomas von Westens tid. Helland nevner også at «Flytfinnerne er forsvundne fra 
Beierfjeldene» og at skolehuset senere ble flyttet til Dokmo der det ble brukt som stabbur.  

 
6.2 Kirkene i Beiarn 

Beiarn finnekapell 27var en annekskirke i Gildeskål prestegjeld fra 1724 til 1858. Da ble Beiarn 
prestegjeld utskilt fra Gildeskål og fikk egen sokneprest. Finnekapellet ble oppført på anbefaling av 
Thomas von Westen etter en av hans reiser i Nord-Norge. Kapellet fikk ikke egen prest, men 
kateketer og misjonærer ble plassert i Beiarn. 

Etter rivingen av kapellet etter at Beiarn kirke ble oppført i 1873, ble inventaret, inkludert altertavle, 
prekestol, døpefont, kirkesølv, lysekroner og flere tavler, flyttet opp på loftet i den nye kirken. 
Planen var at dette skulle tas i bruk ved oppføring av et kapell lenger oppe i Beiardalen. Da Karl 
Vilhelm Piene begynte som sokneprest i 1930, fant han det gamle inventaret, og han fikk 
godkjenning fra menighetsrådet til å sette en del av det gamle inventaret inn i nykirka. 
Finnekapellet er også vist på amtskartet fra 1750. 

Beiarn kirke28 på Moldjord er en langkirke i tømmer som ble bygget i 1872 - 1873. Like før bygget 
stod ferdig ble den rammet av en stor storm, slik at den måtte rives og bygges opp på nytt. Den ble 
da flyttet litt bortenfor den første tomten. I februar i 1874 ble den på nytt rammet av en storm, men 
ble da rettet opp igjen og forsterket. Blant annet ble tårnet sikret med stein oppe i tårnet. Kirken er 
soknekirke for Beiarn sokn i Salten prosti, og var tidligere hovedkirke for Beiarn prestegjeld. 

 
26 Helland, Amund. Norges land og folk.  Topografisk – Statistisk beskrevet. XVIII Nordlands Amt.  
Kristiania 1908.    
27 Kilde: Lokalhistoriewiki.no 
28 Kilde: Lokalhistoriewiki.no 
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Beiarn kirke.  Foto: Lokalhistoriewiki.no 

Høyforsmoen kapell ble bygget ferdig i 1957 og innviet i 1960. Kapellet ble bygget på dugnad. 
Kirkestedet har hatt kirkegård siden 1916, på den tiden stod det et mindre gravkapell der. Arkitekt 
for kapellet var Andreas W. Nygaard. 

Stavkirken på Savjord ble i 2009 godkjent til bruk ved vielser av Biskopen i Sør-Hålogaland.  

 
6.3 Skolene i Beiarn 

Sameskolen på Skulneset (Skulsletto) i Tollådalen skal være bygget omkring 171629, og det er 
også mulig at det ble opprettet en skolestue ved annekskirken på Moldjord i 1724. Det ble ansatt 
finneskolemester fra omkring 1720. Dette er de eldste kjente skoleetableringene i Beiarn og disse 
har en klar referanse til Thomas von Westens misjonsarbeid.   

Lov om allmueskoler på landet kom ca. 100 år etter sameskolen. Etter 1814 vokste kravet om at 
allmueskolen måtte forbedres. I første omgang førte arbeidet til lov av 1827 om allmueskoler på 
landet. Den påbød fast skole ved alle hovedkirker og ved verk eller bruk med minst 30 arbeidere. 
Ellers skulle det være omgangsskoler i prestegjeldene. Skoleplikten varte fra 7–8-årsalderen og 
frem til barnet var konfirmert, og det skulle være minst to måneders skolegang per år. Etter 
innføringen av ny skolelov i 1860, besøkte skoledirektøren Beiarn i 1861. Det ble da besluttet å 
dele kommunen i syv kretser (Ringaker 2009):  

1. Fjordbygda 
2. Tvervik - Kvæl 
3. Eiterjord - Savjord 
4. Molid - Osbakk 
5. Hemminghytt - Troli 
6. Høyforslett - Rengård 
7. Laksosnes - Staupåmo 

Amund Kielland30 viser til ti skolekretser i Beiarn omkring år 1900. I 1902 var Beiarn delt i 10 
skolekretser med i alt 339 undervisningsberettigede barn. De ble betjent av fire lærere og en 
«lærerinne». I dag er det en skole på Trones og det vedtatt en helt ny skole og flerbrukshall, på 
Storjord. Den gamle skolen i Gråtådalen kan stå som et eksempel både på den gamle 
skolestrukturen og på at eldre hus kan få en ny funksjon. I dag er Sanitetsforeningen den drivende 
kraften i huset, og Grotteklubben er viktige for aktiviteten. Det er etablert et Newton-rom i 

 
29 Ringaker, Ø (2009): “Beiarn – Natur, kultur og slekt gjennom tidene».  Kap VI Skolen.   

30 Helland, Amund. Norges land og folk.  Topografisk – Statistisk beskrevet. XVIII Nordlands Amt.  
Kristiania 1908.    
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gammelskolen. Bygningen og omgivelsene er ivaretatt på en meget god måte, og huset har fått en 
ny funksjon.  

 

Gammelskolen i Gråtådalen. Foto M Selnes 08.05.2022.  

 

6.4 Fra båt til bil – veien over fjellet.   

Samferdsel i Nordland og Salten har gjennom historien vært knyttet til sjøen. Det store skillet kom 
omkring 1850 da dampskipene gjorde sitt inntog, og fra 1868 blir det ukentlige og helårlige anløp 
av dampskip i havner mellom Brønnøysund og Lødingen i Nordland. Selv om dampskipene i 
begynnelsen var betjent med skyssbåter i rom sjø, krevde overgangen til dampskip større og 
sterkere kai- og havneanlegg og tilgang på kull og ferskvann til steamkjelene. Dampskipene stilte 
også krav til service og verksted. Dette stilte nye krav til lokalisering av havneanlegg og 
manøvreringsrom. De nye dampskipene krevde også en bedre merking av skipsleia med utvikling 
av fyr- og merkevesenet.   

I 1866 ble Saltens Dampskibsselskab stiftet, og fra 1870 ble DS «Salten» satt inn i rute bl.a. til 
Beiarn – «et passende Dampskib til regelmessig Fart paa Fjordene i Salten, navnlig: Saltdalen, 
Skjerstad, Beieren og Folden». Fram til 1893 hadde Beiarn ukentlig dampskipsanløp.  Fra 1893 ble 
dette økt til to anløp i uken31. Helland nevner Dampskipsanløpet i Tvervik. «Egentlige havne er der 
ikke». Helland nevner også at seilasen på Beiarfjorden kunne være vanskelig på grunn av sterk 
strøm, fallvind og is store deler av vinteren.  Helland gir en oversikt over veianlegg i Beiarn fra 1862 
(Statsanlegg og kommunale veier).  Spesielt nevnes vei fra Dampskipsanløpet i Tvervik over 
Stihammeren og fram til Arstadgårdene. Videre nevnes en hvelvbro i stein ved Troberget / 
Høyforsslett.   

Helland nevner spesielt forbindelsen over fjellet til Skjerstad.  Her er det to fjelloverganger:  

● Fra gården Osbakk 
● Fra Storjord. Denne stien var vardet og regnet som den beste. For fotgjengere tok turen ca 5 

timer.  Denne stien kunne også brukes for ridehest.   

I denne forbindelse skal det nevnes andre ferdaveger som ble brukt innenfor Beiarns 
kommunegrenser. De er ikke like godt kjent eller synlige. Ferdaveiene vil falle mer naturlig for oss i 
dag å benytte som turveier. Noen av de bør derfor vurderes skiltet med informasjon om tidligere 
bruk av disse strekningene:  
 

 
31 Svanberg, Erling (1990), Langs vei og lei i Nordland. Samferdsel i Nordland gjennom 3000 år.  
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● Beiarn – Rana. Fra Tverrådalen eller Staupådalen. 
● Gamle Gråtådalvegen til Os (Fotefar mot nord.) 
● Gamle Tollådalvegen (Vegen opp Gammeldalen) 
● Vegen Hauforsmoen – Tjuvåli og Storhaug. Krågbrua; eneste mulighet for kryssing av Storåga 

i dette området før Storåbrua ble bygd. 
● Gamle Ramskjellvegen, Haugmo – Ramskjell. 
● Merka sti fra Ramskjell til Russånes i Saltdal. 
● Vegen Dokmo – Myra – Dokmodalen og Arstaddalen. Eneste kjøreveg med hest til 

bosettingene i dalen fram til 1960. I alt ble ca 30 født i den perioden det var bosetting i dalen. 
● Vegen Eggesvik – Birkeli – Sandmoen og vegen Kroken – Birkeli – Sandmoen (en del av 

Eggesvikmarsjen i dag). 

I 1966 åpnet fjellveien mellom Storjord til Misvær. Derved var Beiarn «landfast» med veiforbindelse 
bortsett fra at man fortsatt måtte i ferje over Saltenfjorden (Skjerstad - Vågan) for å kunne kjøre til 
Bodø. Det var først med bruforbindelsene over Sundan og Saltstraumen i 1978 at Beiarn fikk 
fergefri forbindelse til Bodø.  

En kan si at Fjellveien «snudde bygda». Før Fjellveien var skipsfarten og Tverrvik kai det sentrale 
knutepunktet for all trafikk til/fra Beiarn, og Beiarns kontaktpunkt «ut mot verden». Tverrvik var 
også et samlingspunkt, da det var vanlig at folk møtte opp for «å se på dampen og hvem som kom 
og reiste». Etter at Fjellveien ble bygget, ble trafikken kanalisert oppover dalen mot Storjord og 
Tvervik ble en utkant. I 1895 ble det åpnet telefonlinjer mellom Bodø by og herredene Bodin, 
Skjerstad og Beiarn32. Det ble anlagt rikstelefonstasjoner på Evjen, Tverrvik og Moldjord i 190533.  

I Beiarn var det i året 1905 syv landhandlere34. Viktigste handelssted var Moldjord. Den gamle 
butikken ved Tverrvik kai er representativ for den gamle landhandlerstrukturen. Lokalene til denne 
butikken er i dag gjenbrukt som galleri og kafé, og representerer derved et «vern gjennom bruk».  

 

 

 

M/S «Ofoten» ved Tvervik kai. 
Lokalbåten hadde stor betydning for et 
samfunn uten veiforbindelse. Bilen med 
hvit kalesje i forgrunnen er en A-Ford 
«Rønnåbakk-bilen» som nå står på 
Beiarn bygdetun. Legg også merke til 
vedstabelen til venstre. Ved var fortsatt 
en viktig handelsvare fra Beiarn. Foto: 
Sigmund Berntsen, ca. 1958.   

På Tollå er det to generasjoner bruer som krysser elva, og som hver avspeiler samferdselen for sin 
tid. Steinhvelvbrua ble bygget i 1902. Denne gamle brua ble valgt ut som Beiarn kommunes 
kulturminne under det nasjonale kulturminneåret i 1997. Nede ved elva er det laget en installasjon 
med bilde av brua fra ca.1930.   

 
32 https://bokringmuseum.no/historikk/bod-brok-Telekommunikasjoner-1867-1945.pdf 
33 Helland, A (1908). 
34 Helland, A (1908) 

https://bokringmuseum.no/historikk/bod-brok-Telekommunikasjoner-1867-1945.pdf
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Storåbrua (1902) fotografert ca 1930. Fotograf ? Helgesen.  

Den gamle ferdavegen fra Haugmo til fjellgården Ramskjell er ca. 4 km lang. Vegen var i bruk fra 
ca. fra 1860 til 1950. Det ble brukt hest med kløv eller vogn. Slede om vinteren. I 1939 ble det 
bygget bru over Gjeddåga ved utløpet av Litlevatnet, etter at det holdt på å skje en ulykke der. Isen 
over vatnet var brukt som vinterveg, men også her var det dramatisk idet en hest gikk gjennom 
isen.  

 

Bru over Gjeddåga ved Litlevatnet. Foto M Selnes 8. mai 2022.  
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6.5 En internasjonal historie og kuriositet - Dekkshuset fra polarskuta Quest.  

Det er laget nye vegger og tak, som er en nøyaktig kopi av den delen av dekkshuset fra polarskuta 
"Quest", Denne havnet i Breivik på Salten Skogselskap sin eiendom rundt 1925. Dekkshuset var 
opprinnelig en del av en hel konstruksjon som sto på dekket av "Quest". Etter at Sir Ernest Shackleton 
døde ombord i " Quest" under en ekspedisjon til Sør-Georgia i 1922, ble båten liggende i opplag i 
Southampton. Ludolf Schjelderup og Skånland Sælfangstrederi kjøpte båten fra enken Emily 
Shackleton i 1923, og den ble ført til Johan Drages Skipsværft på Rognan for klargjøring til 
ishavsfangst. Det store dekkshuset ble da delt opp og satt på land. Shackletons og NK Frank Wilds 
lugarer ble værende i Saltdal ved museet der og derfra fraktet til Shackletons fødeby Athy og 
Shackleton Museum. Den siste delen havnet i Breivik som redskapshus for skogselskapet. Denne 
delen av dekkshuset inneholdt blant annet radio-rom. Det er nå tatt vare på. Etter planen skal den 
danne kjernen i en framtidig utstilling, der de nye modulene vil omkranse den originale dekkshus-
rammen, og således vise kontrastene mellom 90-års bruk og forfall.  

 

 

 

 

Kopi av dekkshuset på polarskuta Quest. Tverrvik kai. Foto 28.03.2022 M. Selnes 

 
 6.6 Bruremarsj fra Beiarn – Musikktradisjonen i Beiarn 

Beiarn var fødested for komponisten, musikeren og dirigenten Fridthjov Anderssen (1876 - 1937). 
Av hans mest kjente verk nevnes:  

● Utfærdsdråpa (1907), til tekst av Per Sivle for solister, kor og orkester.  
● Verket Nordland for baryton og mannskor til tekst av Knut Hamsun ble komponert i 1913.  
● Bodøkantaten for kor, barytonsolo og orkester, ble skrevet til Bodø bys 100-årsjubileum i 

1916. 
● Hans orgelfantasi over koralen Av dypest nød (1917) regnes som et av de viktigste norske 

orgelverk.  

Klokkargården i Beiarn ble oppført i 1864 og var barndomsheimen til Fridthjov Anderssen fra 1876 
- 1886. Senere bolig for kirkesanger og klokker fram til 1960.  

Vocal Art er Nord-Norges fremste ensemble for profesjonelle sangere. Ensemblet består til daglig 
av seks sangere bosatt i Salten. Vocal Art samarbeider med de store nordnorske 
kulturinstitusjonene, som NOSO, Nordland Teater, Hamsunsenteret, Bodø Domkirke, Stormen, 
Musikk i Nordland m.fl. Vocal Art arbeider med en utgivelse av Fridthjov Anderssens korverk for 
lansering i år 2024. Beiarn kommune har finansiert ferdigstillelsen av dette korverket, som skal 
utføres av domkantor Øystein Jæger.   
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Klokkargården i Beiarn. Foto; M Selnes 07.05.2022.  

Det sørlige Salten (Saltdal, Skjerstad og Beiarn) har en lang og rik musikktradisjon.  Denne 
tradisjonen er bevart bl.a. gjennom Susanne Lundengs verk «111 Nordlandsslåtter» som omfatter 
4 CD’er med musikk fra Nordland.  CD’ene følges av et stort tekstmateriale som beskriver både 
tradisjonsbærerne og den kulturen som denne musikken er en del av.   

De fire CD-ene inneholder slåtter fra henholdsvis Saltdal, Beiarn Lofoten og andre bygder. 
Informasjonen i tekstheftet er ordnet etter samme prinsipp og inneholder for hvert enkelt distrikt en 
innledende beskrivelse av tradisjonsområdet, en gjennomgang av spesielle særtrekk ved spillestil 
og repertoar og en presentasjon av de mest sentrale slåttekildene. Mange av slåttene er relativt 
stedegne. 

Fra Beiarn er det særlig slåttene etter John Arent Aronsen fra Skigamslett som er rikt representert. 
I tillegg har Susanne tatt med flere slåtter etter Ludolf Meier Christoffersen fra Eiterjord og en god 
del slåtter nedtegnet av Henrik Dokmo.  

Som musikalsk inspirasjonskilde, må også nevnes The Groove Valley Jazzcamp (TGV Jazzcamp) 
som ble startet i 2005 etter en idé av daværende kulturkonsulent i Beiarn kommune, Rune 
Paulsen, i samarbeid med jazzmusikeren Jan Gunnar Hoff. Ideen var å skape et nytt konsept for å 
gi profesjonelle musikere og amatører mulighet til å komme sammen for å lære om rytmisk musikk 
og spille sammen.  

Musikklivet er en viktig identitetsbærer, og det er relevant i en kulturminneplan å foreslå hvordan 
denne tradisjonen kan ivaretas og videreføres. Det ble etablert et eget lydstudio i Beiarn i 2023 
(Hallstein Sandvin). En mulig aktivitet kan være å bygge opp et musikalsk uttrykk basert på 
musikktradisjonen fram mot Bodø2024. Dette kan være et uttrykk som kan lanseres internasjonalt 
gjennom år 2024, og som kan være en videreutvikling basert på tradisjoner og nyskaping.    
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6.6.1 Prioriterte kulturminner / kulturmiljø fra denne epoken 

Kulturminner: Vurdering; 

Skolehuset i Gråtådalen Skolehuset har en lokal verdi som dokumentasjon av tidligere 
skolestruktur. Bygningen er godt ivaretatt «vern gjennom 
bruk».  

Storåbrua Steinhvelvbru (1902) og en viktig lokal dokumentasjon på 
samferdselsutvikling. Beiarn kommunes kulturminne i det 
nasjonale kulturminneåret i 1997. Steinhvelvbruer fra tidlig 
1900-tall er blitt sjeldne i Nordland.  

Veien gjennom Heljn 
Gråtådalsvegen til Os 

Viktig lokalt kulturminne. Gammel veistruktur. Trenger rydding / 
vedlikehold / merking. Kan gjenbrukes som turvei.   

Musikktradisjonen i Beiarn.   
 

Svært viktig immaterielt kulturminne som dokumenterer en 
folkemusikktradisjon i Nordland / Salten og en komponist av 
nasjonal betydning.  

Klokkargården Viktig kulturminne som F. Anderssens barndomshjem. 

 

6.7. Samisk kultur 

6.7.1 Generelt om utviklingen av samisk kultur 

Den samiske kulturen i Norge kan grovt deles inn i to epoker;  

Jakt og fangstepoken 

Denne epoken strekker seg fra oldtid og fram mot 17 - 1800-tallet. I denne epoken var 
kulturuttrykket basert på fangst, kystfiske jakt og spesielt villreinjakt kombinert med tamreindrift i 
små flokker (20-30 dyr). Reinen i småflokkene ble brukt som lokkerein under jakta, melkerein, 
kløvdyr under flytting og som matreserve i vanskelige perioder. Det samiske samfunnet ble 
organisert i siidaer som flyttet mellom flere boplasser i et område. Typisk for denne jaktkulturen var 
også fangst av pelsdyr som ble solgt/byttet på markeder langs kysten. Dun og fjær ble også sanket 
og byttet/solgt. Dette var meget attraktive og kostbare varer i det norrøne høvdingesamfunnet, og 
viktige gaver når nye allianser, familiebånd og vennskap skulle etableres i det norrøne samfunnet.  

Typiske kulturminner fra denne perioden er offersteiner, fangstanlegg, bogestiller og gammetufter. 

I jernalderen valgte noen samegrupper å bosette seg fast. De slo seg ned i kystnære strøk, gjerne i 
fjorder der de drev fiske og småskala jordbruk. Dette ga grunnlaget for den sjøsamiske kulturen, 
der språk og klesdrakt skilte dem fra den norrøne befolkningen. Sjøsamene nøt det privilegium at 
de kunne sitte på jord uten å betale leie, den såkalte finneodelen. Mange sjøsamer utviklet 
håndverk og håndverkstradisjoner i denne perioden, som smedarbeid og båtbygging. Det var 
betydelig kulturutveksling mellom sjøsamer og norrøne grupper, som i løpet av 177-tallet førte til 
full assimilering av den sjøsamiske befolkningen. Bufinne er en annen benevnelse for sjøsame.   

Overgangen mot spesialisering med tamreindrift, utvikling av mer effektive jaktvåpen (kruttvåpen) 
og vekst i folketallet mot slutten av 1700-tallet, innebar både at villreinjakt ble vanskeligere og at 
konkurransen om viltet ble større. Villreinjakt lot seg ikke kombinere med tamreinreindrift og jakt, 
fangst og sanking ble mindre viktig. Vanskelige beiteforhold for reinen førte også til at nomadiske 
samer søkte seg mot andre næringer og ble bofaste. Mange drev gårdsbruk gjerne i kombinasjon 
med småskala reindrift, fiske og håndverk. Det er naturlig å tro at de i første rekke søkte seg til 
«finnerydninger» der de allerede var etablert. Kombinasjonen med fiske og håndverk var muligens 
en konsekvens av at den beste jorda i bygdene allerede var i drift og at samene derved måtte 
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velge dårligere jord i utkantene. Over tid utviklet sjøsamer og andre bofaste samer et levesett som 
var temmelig likt det vi finner hos andre nordmenn. Det var kun språket, klesdrakten og enkelte 
skikker som skilte. Her må vi også regne med inngifte mellom samiske og norske familier. 
Utviklingen av skolesystemet spesielt gjennom 1800-tallet, har nok også hatt en klar innvirkning på 
utviklingen av en mer integrert kultur.  

Reindriftsepoken 

Reindriftsepoken kjennetegner den kulturen de fleste forbinder med samisk kultur i dag.  Denne 
kulturen ble utviklet i første rekke i de østlige samiske områdene (Sverige og Finland), men ble i 
løpet av 1700-tallet den dominerende livsformen.  Denne kulturen kjennetegnes med drift av 
tamrein i store flokker som ble flyttet mellom årstidsbeiter over store områder.  Overgangen mellom 
den eldste kulturformen og tamreindriften faller sammen med at nasjonalstatene etablerer grenser 
og skatteinnkreving i det samiske området, kristen misjonering og markedsmessige endringer med 
gradvis overgang til pengehusholdning og handel. Lappekodisillen fra 1751 sikret reindriftssamer 
retten til bl.a. å krysse riksgrensen med reinflokker, og er derved et tydelig uttrykk for denne 
epoken. Denne utviklingen innebærer overgang fra svært variert ressursutnyttelse til færre og mer 
spesialiserte driftsformer der kjøtt- og skinnproduksjon fra rein ble viktigst. Denne spesialiseringen 
førte også til økt avhengighet av handel.   

6.7.2 Samisk tilstedeværelse i Salten 

Som bakgrunn for Samerettsutvalget ble det utarbeidet et omfattende materiale om samisk 
tilstedeværelse35. Salten er i eldre kilder omtalt som et tyngdepunkt for sjøsamene i Nordland, 
inkludert Tysfjord som i dette prosjektet er regnet med til Ofoten. Den gamle finneodelsordningen 
var særlig utbredt i den nordligste delen av området. «Finner» er i dette delområdet i stor grad 
brukt for å betegne den samiske befolkningen. Den registrerte samiske bosettingen i Salten fantes 
særlig i de indre fjordområdene og i daler og eider mellom disse. Tabellen under viser registrerte 
personer med samiske røtter i Salten i perioden 1865 til 1930.   

Som i områdene lenger nord kan endringene forklares ved hjelp av demografiske faktorer som 
fødselsoverskudd og innflytting, eller som følge av varierende registrering under tellingene. I dette 
delområdet ble det bygget opp en betydelig industri etter 1877. Det førte blant annet til en økning i 
det generelle folketallet, særlig i Skjerstad/Fauske (Sulitjelma). Nyere forskning har vist at også den 
samiske befolkningen tok del i den tidlige industrialiseringen, men da som tilflyttere innenfor 
regionen, og ikke som del av den store tilflyttingen utenfra. I mange tilfeller førte flyttingen til det 
moderne industrisamfunnet til at den samisk-etniske tilhørigheten ble tonet ned. Denne 
påvirkningen var særlig stor etter 1910, og det kan være en av årsakene til at antallet registrerte 
samer i delområdet gikk så kraftig tilbake mellom 1900 og 1930, fra 1.200 til 260 personer, som vist 
i tabellen under. 

 

Kilde: Dataregistrerte folketellinger, RHD, originalmateriale fra 1930.  NOU 2007:14.  Del 15 Kap 6 
Salten.   

 

 

35 NOU 2007:14.   
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6.8 Utviklingen av samisk kultur i Beiarn – en interaksjon?   

6.8.1 Interaksjon med det norrøne samfunnet 

Fra jernalderutgravingene på Eiterjord og Vestvatn finnes det klare indikasjoner på interaksjon 
mellom samisk og norrøn kultur. Samene drev med jakt og kunne skaffe varer (pelsverk mv) som 
var svært attraktive og kostbare i det norrøne samfunnet. Videre vandret samene over store 
områder og kom dermed i kontakt med markeder som lå langt unna og kunne bytte til seg varer 
(ringnåler – kap. 4.2.3).  Disse indikasjonene på interaksjon forsterkes av historien om Raud den 
Rame som, ifølge Olav Tryggvasons saga, var i nær allianse med samene i området. Dette er 
beskrevet grundig i Vegard Kaasen Engens avhandling «Jakten på Raud den Rame»36.  Vegard 
Kaasen Engen konkluderer bl.a. slik:   

«Sagalitteraturen er ingen solid historisk kilde, men disse tekstene forteller oss likevel mye om 
samfunnet i sagatiden, og om samfunnet når tekstene ble nedtegnet. Det meste av kjennskap vi 
har til yngre jernalders samfunnsstruktur, religion og praksis er nettopp gjennom disse kildene. 
Sagalitteraturen bekrefter eksistensen av en slik samfunnsformasjon som høvdingdømmet 
utgjorde, og vil derfor alltid kunne være en viktig kilde om man tar hensyn til litteraturens kvaliteter. 
Ved å lese mellom linjene i sagaene ser man at relasjonene og båndene mellom den norrøne og 
den samiske befolkningen må ha vært sterke her nord, et bilde man til en viss grad og kan se i det 
arkeologiske materialet.  

Et viktig aspekt for etableringen og opprettholdelsen av interaksjonen mellom gruppene, er 
transaksjoner basert på tradisjonell samisk og norrøn økonomi. To etniske grupper med ulike 
skikker, livsformer og ressursutnyttelser. Innenfor disse gruppene kan det ha eksistert ulike hybride 
undergrupperinger og ikke minst funnet sted en interaksjon på tvers av kulturene. Et eksempel på 
slik hybridisering kan man se på Vestvatn i Beiarn. Slike hybride lokaliteter mener jeg man ikke kan 
sette i båsene samisk eller norrøn uten videre.» 

6.8.2 Jekte- og trebåtbyggeriet 

Et tydelig eksempel på interaksjonen mellom samisk og norsk kultur finner vi i utviklingen av båt- 
og jektebyggeriene i Beiarn. Petter Dass viser her til at det er bufinnene som innehar denne meget 
viktige kompetansen i utviklingen av fartøy for fiskeri- og handelsvirksomheten i Nord-Norge. 
Helland viser til at bufinnene var de som først ryddet gårdene etter Svartedauden.   

6.8.3 Kirke og skole 

Et eksempel på interaksjon må også knyttes til Thomas von Westens misjonsarbeid blant samene 
tidlig på 1700-tallet, og at dette er konkretisert i bygging av minst en skole og en kirke i Beiarn. V. 
Westen var en pioner innen kartlegging og bruk av samisk språk blant øvrighetspersoner i Norge. 
V. Westen behersket samisk selv og brukte samisk aktivt i sitt arbeid overfor samene. Denne tidlige 
språkutviklingen var en svært viktig del av interaksjonsarbeidet.   

   

  
 
 

 
36 Engen, Vegard Kaasen (2010); «Jakten på Raud den Rame».  Masteroppgave i arkeologi.  
Universitetet i Tromsø.   
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 6.8.4 Ordningen med sytingsrein eller alrein37. 

Reindriftssamene passet ikke bare på egne rein, men også sytingsrein, rein som fastboende samer 
og ikke-samer eide. Det var alminnelig at oppsitterne på gårdene hadde sin såkalte alrein hos 
samene, og disse hadde passerlønn/syterlønn.  

Fra Beiarn: «Alrein hadde nesten alle omkring på gårdene, og når høsten kom, slo disse seg 
sammen og ga seg på reinfjell for å hente slakt av egen rein, og gjøre opp for syterlønn. Noen i 
laget bar med seg det vadmel og de småvarer som samene hadde bestilt eller som de visste at de 
trengte. På den måten hadde begge parter nytte av reinholdet.» (Eriksen 1949: 287).  

Gjennom reindriftsloven av 1933 forsøkte myndighetene å få bukt med ordningen med sytingsrein. 
Nå skulle bare nomadiserende samer eller tidligere nomadiserende samer ha lov til å holde rein. 
Men systemet med sytingsrein fortsatte. Det er dokumentert fra flere områder, for eksempel 
Fauske/Sørfold (Kosmo 1970) og Tysfjord/Hamarøy (Evjen 1998 og 2007). Til gjengjeld kunne de 
bofaste passe samenes geiter over vinteren. Arealet brukt til reinbeite kom på den måten flere til 
gode enn dem som var reindriftssamer. Omfanget av ordningen med sytingsrein for hele Nordland 
nord for Saltfjellet kan, i hvert fall tilnærmet, kartlegges i Lappefogdens arkiv.  

 

6.9 Dagens samiske kulturuttrykk i Beiarn 

     6.9.1 Reinbeitedistrikt 24 Saltfjellet 

Beiarn kommune omfattes i dag i sin helhet av Reinbeitedistrikt 24 Saltfjellet.  Det er utviklet egen 
distriktsplan for perioden 2018 - 2023 som dokumenterer reinbeitedistriktets aktivitet. 
Distriktsplanen gir en inngående beskrivelse av distriktets bruk av området og årstidsbeitene, samt 
en oversikt over inngrep og forstyrrelser.  

I Sverige ble det samiske området delt inn i "lappmarker", bl.a. Pite 
lappmark, og de som hadde den svenske delen av ressursområdet sitt 
her ble da kalt pitesamer. Pitesamisk område i Norge omfatter 
kommunene Beiarn, Gildeskål, Meløy, Rødøy og Saltdal, samt deler av 
Fauske og Bodø. På svensk side er pitesamisk språk i første rekke blitt 
brukt i Arjeplog kommune. I Sverige er det muligens et par tusen med 
pitesamisk etnisitet, derav er det minst 40 som fremdeles mer eller 
mindre kan snakke språket. Det er vanskelig å vite hvor mange som 
regner seg som pitesamer i Norge, det kan knapt være mer enn et par 
hundre. Pitesamisk språk er i nær slekt med lulesamisk. Noe fjernere 
med umesamisk. Pitesamisk ortografi ble godkjent i 2019 og i 2016 kom 
Pitesamisk ordbok38. I 1999 ble Sálto bihtesámi searvi / Salten 

pitesamiske forening stiftet. Foreninga har vært en drivkraft i å etablere et pitesamisk senter 
Duoddárá Ráfe (Viddas Fred) i den gamle lensmannsgarden på Dokmo i Beiarn (senteret ble lagt 
ned i 2022). Foreningen har arrangert språkkurs i pitesamisk, med lærere fra svensk side. 

 

 
37 Dette avsnittet er Hentet fra NOU 2007:14.  Del VI «Samisk befolkningshistorie, bruk av naturen 
og rettighetsforhold i Salten, Vesterålen og Lofoten» kap. 3.8.   
38 Wilbur, Joshua Carl (red.): Pitesamisk ordbok: samt skriveregler. Departement og Scandinavian 
Studies, University of Freiburg 2016. 
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      Pitesamiske drakter. Kilde; Beiarn kommune. Foto: M. Selnes. 

6.9.2 Dållågádden i Tollådalen.  

Toril og Knut Sivertsen i Tollådalen er begge pitesamer og har bygget 
opp Dållågádden.  De har brukt store deler av livet sitt til å ta vare på 
og videreføre samisk kultur, enten det er gjenstander, håndverk eller 
samiske navn. Gjester har kommet fra hele verden. De får høre 
inspirerende fortellinger om å leve i pakt med naturen. Dållågádden 
Villmarkscamp startet med en gamme som ble satt opp, og deretter 
har de utvidet med flere gammer, stabbur og tømmerkoier. Da de la 
ned fjøsdrifta, begynte den storstilte jobben med å forvandle 
bygningen om til museum. Museet omfatter også et verksted for 
framstilling av tradisjonelt samisk håndverk duodji. Toril og Knut 
Sivertsen har siden år 2008 deltatt i Sametingets arbeide med å 
registrere samiske kulturminner i områdene i og omkring Tollådalen, 
og sitter derved på en verdifull kunnskap både om kulturminner, 
hvordan samiske kulturminner skal finnes i naturen og hva disse 
kulturminnene forteller.  

Registeringene er lagt inn i Askeladden. I sum kan man si at Dållågádden representerer en 
levende pitesamisk kultur.  

 

6.10 Samiske kulturminner og kulturmiljø i Beiarn.  

Det er påvist en rekke materielle samiske kulturminner og kulturmiljø i Beiarn. Mange er fredet etter 
lov eller ligger innenfor grensene til Saltfjellet nasjonalpark eller andre vernede områder etter 
naturmangfoldloven. Disse kulturminnene vil i stor grad fredes etter lovverket. Samiske 
kulturminner kan være vanskelige å finne og identifisere, og det som ikke sees, blir ikke registrert 
og som oftest glemt.   

Institusjoner i Beiarn som i hovedsak er knyttet til den pitesamiske tradisjonen;  

❖ Sálto bihtesámi searvi/ pitesamisk forening 
❖ Dållågádden i Tollådalen.  

Institusjonene er drevet fram gjennom en betydelig innsats av ildsjeler. Disse ildsjelene har pr. i 
dag nådd pensjonsalder, og det er uklart hvordan disse institusjonene og de materielle og 
immaterielle samlingene de omfatter og representerer skal videreføres. Institusjonene ligger i dag 
under Sametingets forvaltningsområde.    

Jonasgammen og Kristinagammen 

Gammen i Trolia er en av to bevarte gammer på norsk side knyttet til pitesamisk tradisjon. 
Gammen ble førstegang restaurert av Beiarn Historielag i 1986. Pitesamisk museum har i 
samarbeid med eier Gunnar Storhaug fått tilskudd fra Sametinget til å kartlegge gammens 
bygningshistoriske verdi og lage en plan for istandsetting. Gammen har mange trekk fra den 
pitesamiske tradisjonen. Noen av detaljene ved utførelsen kan være endret i 1986.  

Etter det vi vet var det Gunnar Storhaugs oldemor Kristina Larsdatter og hennes familie som bygde 
og brukte gammen. Hun var født i Arjeplog i 1838. I folketellingen i 1875 er hun oppført under 
Storhaug i Beiarn, og var da enke. Jonasgammen skal være bygd i 1890-årene. Jonas var 

Dållågádden i Tollådalen. Foto: 
M. Selnes 
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Kristinas sønn og siste bruker av gammen. Jonasgammen ble sist restaurert i 2018 av håndverkere 
ved Silvermuseet i Arjeplog. Kristinagammen i Tverrådalen er nå et turmål ca. 13 km øst for 
Beiarstua.  

Interaksjonen mellom det samiske og det norrøne/norske samfunnet har en lang historie i Beiarn. 
Det er i dagens samfunn et økende behov for å videreutvikle en god interaksjon mellom samisk og 
norsk samfunnsutvikling.  
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7.0 Del II Tiltaksplan 

Del II er en tiltaksplan som anbefales revidert årlig.  

 

7.1 Hensikt, mål og strategier 2023 - 2033 

Planens hensikt er å øke interesse og kunnskap om kulturmiljø og kulturminner, og å utvikle tiltak 
overfor kulturmiljø / kulturminner i Beiarn som; 

❖ Bør formidles / gjøres tilgjengelige for allmenheten 
❖ Bør istandsettes  
❖ Bør sikres mot ødeleggelse / erosjon / annet 

Planen er ikke en «historiebok» for Beiarn, men en plan for hvilke kulturminner man velger ut for å 
iverksette tiltak. Tiltakene bør vurderes ut fra kulturmiljøets / kulturminnets tilstand og en 
bærekraftig utvikling;  

❖ Miljømessig vurdering  
❖ Økonomisk vurdering 
❖ Helhetlig og samfunnsmessig vurdering 

Planen kan brukes som en basis for å utvikle institusjoner som kan ivareta kulturminner og 
kulturmiljø, og for å søke ekstern finansiering for å realisere tiltak.  

 
 
7.2 Strategi: Oppbygging og utvikling av lokal handlingsbåren kunnskap om 
bærekraftig håndverk og naturbruk, musikktradisjon og mattradisjoner.   

Enhver tiltaksplan trenger frivillige, institusjoner og/eller organisasjoner som har et ansvar og 
tilstrekkelige ressurser for å kunne iverksette tiltakene. 

7.2.1 Nåværende situasjon 

Beiarn Bygdetun på Dokmo er den sentrale institusjonen for kulturmiljø- og kulturminnearbeid i 
Beiarn pr i dag. Andre viktige institusjoner er Dållågádden i Tollådalen og Klokkergården på 
Moldjord. Kommunestyret i Beiarn vedtok i møte den 7. oktober 2020 å si opp eksisterende avtale 
mellom Beiarn Bygdetunlag, Beiarn kommune og Nordlandsmuseet med virkning fra 2023. Det er i 
oppfølgingen av dette arbeidet blitt enighet mellom Beiarn kommune og Nordlandsmuseet om å 
utvikle en fornyet avtale basert på en modernisering av museumsvirksomheten i Beiarn basert på 
etablering av et «senter for immateriell kulturarv».    

7.2.2 Immateriell kulturarv 

Det er viktig å konkretisere begrepet «immateriell kulturarv» og sette dette inn i en sammenheng 
som er relevant for kulturminner og kulturmiljø i Beiarn. «Immateriell kulturarv» er et viktig begrep i 
Regjeringens arbeid med kulturmiljø39. Kulturrådet har laget en kunnskapsbank over levende 
tradisjoner og tradisjonell kunnskap i Norge. Kulturrådet har ansvar for å implementere Unescos 

 

39 Stortingsmelding 16 (2019-2020).  Nye mål i kulturmiljøpolitikken.  
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konvensjon om vern av den immaterielle kulturarven og er Kulturdepartementets fagorgan på dette 
feltet. Se: https://www.kulturradet.no/immateriell-kulturarv 

Viktige elementer i Kulturrådets forståelse av «immateriell kulturarv» er:  

● Tradisjonelt håndverk 
● Kunnskap om naturen og universet 
● Utøvende kunst 
● Sosiale skikker, ritualer, mv 
● Språk, muntlige tradisjoner og uttrykk 
● Mattradisjoner.   

Den immaterielle kulturen kommer til syne i kulturminnene: Håndverksferdigheter, 
materialkunnskap, tradisjoner og begrepsapparat ligger til grunn. Mange av disse elementene er nå 
ikke lenger levende, men bevart i form av nedtegninger, foto, film og lydopptak, og i språklige 
tradisjoner (fortellinger, uttrykk, stedsnavn osv.) Det gjør den immaterielle kulturarven relevant for 
kulturminneforvaltningen i Beiarn.   

Eksempel 1; Bruk av massivtre, limtre og annet trevirke i bygging av store og kompliserte 
konstruksjoner, er blitt et meget aktuelt klimatiltak for å erstatte betong og stål. Beiarn har en lang 
håndverkstradisjon i å bygge store, kompliserte trekonstruksjoner (jekter), og å velge ut «riktige» 
trematerialer i naturen. Dette er fortsatt en levende tradisjon (stavkirka på Savjord, tjærebrenning 
mv.) Hvordan kan man bruke og utvikle denne erfaringsbaserte kunnskapen i en moderne 
sammenheng? 

Eksempel 2; Mattradisjoner basert på direkte bruk av naturressurser og å produsere 
høykvalitetsmat fra melk og kjøtt er en meget lang og levende tradisjon i Beiarn. Her ligger et stort 
potensial i et økende marked for spesielle og eksklusive merkevarer.   

Eksempel 3: Beiarn og Sør-Salten har en rik folkemusikktradisjon, og mye er nedtegnet og bevart. 
Komponisten Fridthjov Anderssen, som bodde sine første 11 år på Klokkargården i Beiarn, har 
brukt elementer fra folkemusikken i sine verk. Anderssens korverk er nå samlet, systematisert og 
under innspilling. Dette vil bli et større prosjekt opp under Bodø 2024. Arktisk Filharmoni vil blant 
annet arrangere en egen konsert under Europeisk kulturhovedstad i Bodø den 26. april i 2024. Det 
er også planlagt konsert i Beiarn med Vocal Art. Det er generelt sett et viktig formidlingsarbeid å 
synliggjøre komponisten Anderssen, hans lokale tilknytning og som en internasjonal skikkelse.       

Eksempel 4: Interaksjon mellom samisk og norsk/norrønt samfunnsliv gjennom svært lang tid.  
Interaksjon mellom ulike kulturer er i stigende grad aktuelt og viktig i et moderne samfunn.  

I sum handler «Immateriell kulturarv» om å hente fram tradisjonsbåren kunnskap og formidle og 
omsette denne kunnskapen til nåtid – for å hente fram kunnskap som kan ha betydelig verdi for 
nåtidssamfunnet. 

 

7.2.3 Muligheter for videreføring av kulturmiljøarbeidet i Beiarn 

Beiarn bygdetun er gjennom Nordlandsmuseet en sentral institusjon for bevaring og formidling av 
kulturminnearven i Beiarn kommune. Beiarn historielag er en aktiv frivillig organisasjon. Pitesamisk 
forening ønsker å ivareta en viktig kunnskapsbase om pitesamisk kultur, men er p.t. lite aktiv. 
Dållågádden i Tollådalen har på eget initiativ samlet samiske tradisjoner, gjenstander og bygninger 
gjennom flere år og utviklet Dållågádden til en levende samling av samisk, særlig pitesamisk 
tradisjon og håndverk. Andre institusjoner kan også ha funksjon i kulturmiljøarbeidet i Beiarn, som 
skolen, frivillige organisasjoner og mulighetene i en ny skole/flerbrukshall på Storjord.  

https://www.kulturradet.no/immateriell-kulturarv
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Bygdetunet er pr i dag en del av stiftelsen Nordlandsmuseet. Etter at Beiarn kommune i år 2020 sa 
opp avtalen med Nordlandsmuseet, er det to mulige scenarier for organisering av oppfølgingen av 
tiltaksplanen:  

1. Beiarn kommune ivaretar ansvaret/arbeidet selv – evt. i samarbeid med andre 
kulturinstitusjoner enn Nordlandsmuseet.  

2. Beiarn kommune ivaretar dette ansvaret / arbeidet i samarbeid med andre 
aktører/institusjoner etter avtale. 

Etter oppsigelsen av avtalen med Nordlandsmuseet løper denne avtalen ut 2023 der år 2022 vil 
være siste ordinære driftsår, og der 2023 vil være preget av en avvikling av avtalen.  

 
7.2.4 Muligheter i en ny avtale med Nordlandsmuseet 

Det ligger inne i saksframlegget til Kommunestyret i Beiarn i sak 03/21 (05.02.2021) en drøfting av 
å kunne etablere et «senter for «immateriell kulturarv» i Beiarn. Hva et slikt senter skal omfatte, må 
legges på plass gjennom en avtale som kan bygge videre på denne kulturmiljøplanen. Dette kan 
være: 

1. Etablering av et «senter for immateriell kultur» / «Handlingsbåren kunnskap»:  
a. Musikk (Fridthjov Anderssen, folkemusikktradisjonen mv.) 
b. Håndverk (båtbygging, tjærebrenning, lafting og annet trearbeid, tekstilarbeid, 

matproduksjon) 
c. Jordbruk  
d. Samisk kultur og tradisjon 

2. Dokumentasjon av immateriell kultur 
3. Kompetanseutvikling basert på tradisjonsbåren / handlingsbåren kunnskap 
4. Relasjoner til Jektefartsmuseet, Musikkmiljøet i Bodø – andre institusjoner 
5. Relasjoner til reiselivet / reiselivsnæringen (j.fr. kirkestedet i Gildeskål) 
6. Relasjoner til Bodø2024 / Europeisk kulturhovedstad 
7. Relasjoner til Sametinget / Árran 
8. Relasjoner til Kulturminnefondet. 
9. Relasjoner til næringslivet – spesielt reiselivsnæringen  

 

7.2.5 Formidling av kulturminner og kulturmiljø i Beiarn 

Den aller viktigste utfordringen ved kulturminner og kulturmiljø, er å finne en form for formidling 
som;  

1. øker bevisstheten om kultur som kunnskaps- og identitetsbærer for Beiarn 
2. er enkel i bruk og tilgjengelig «for alle», og som oppleves som interessant 
3. ikke krever store ressurser 
4. bevarer og viderefører kulturminner enten gjennom  

a. «vern gjennom bruk 
b. Vern/fredning gjennom lov 

     Ett eksempel fra kulturminneformidling 

Nordlandsmuseet har tatt i bruk nettsiden vandringen.no. Her kan man ved hjelp av mobiltelefon og 
en kartløsning søke opp og få informasjon om viktige kulturminner. Ved hjelp av GPS-funksjonen 
får man opp kulturminner i nærheten der man er. Denne nettsiden kan også benyttes av andre 
kommuner ved formidling av kulturminner. Her kan man legge ut informasjon om kulturminnet, 

http://www.meloy.vandringen.no/
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bilder og innleste/dramatiserte historier. Bruk av nettsiden er lisensbelagt og Nordlandsmuseet 
sitter på rettighetene.  

7.2.6 Anbefaling om organisering av kulturmiljøarbeidet i Beiarn 

Enhver plan og enhver institusjon må ha «hode og hender» - personer med et dedikert ansvar for 
gjennomføring. Det ligger en utfordring i at Beiarn er en liten kommune med et begrenset antall 
personer.  Gjennomsnittsalderen er høy. Det er relativt vanskelig å rekruttere fagpersoner til 
Beiarn. Frivillige organisasjoner og enkeltpersoner er en viktig ressurs, men også i 
frivillighetsarbeidet vil en liten kommune møte store utfordringer. Ivaretakelse av et regionalt senter 
for «immateriell kulturarv» må i det minste omfatte en fagperson / daglig leder med dedikert 
lederansvar for senteret og et styre.  

I og med at senteret skal ha en regional rolle, bør styresammensetningen ha en regional forankring 
– dvs. også personer innen næringsliv, andre kulturinstitusjoner fra andre kommuner bør inngå i 
styrefunksjonen.  

En fagperson med ansvar for et regionalt senter må ha en tilhørighet til institusjonen – dvs. sitt 
daglige arbeidssted på institusjonens sted. Det er vesentlig at denne fagpersonen inngår i et 
nettverk med andre fagpersoner i tilsvarende situasjon. Fagpersonen skal ivareta et regionalt 
ansvar. Det er derfor naturlig at fagpersonen stillingsmessig knyttes til et regionalt fagmiljø som 
Nordlandsmuseet.    

7.2.7 Anbefaling i forhold til organisering av videre kulturminnearbeid i Beiarn 

Det er dette prosjektets faglige anbefaling å gjennomføre forhandlinger med Nordlandsmuseet med 
et mål om å etablere et regionalt senter for immateriell kulturarv i Beiarn.   
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8.0 Handlingsplan Beiarn kommune  

Kulturminnene er utvalgt på grunnlag av verdivurderinger, som blant annet representativitet, anvendbarhet, autentisitet mv. Dette er i hovedsak 
bygninger, anlegg og kulturmiljø som bør ivaretas og formidles for å settes inn i en større sammenheng rundt Beiarns historie og utvikling. Dette er den 
første tiltaksplanen og den rulleres hvert år, der man f.eks. ser tiltak som bør suppleres eller ikke lar seg gjennomføre.  

Kulturminne / kulturmiljø 
 

Tiltak Tiltaksansvarlig, 
samarbeidspartnere 

Tidsrom Kostnad/ 
Finansiering 

Merknad 

 
Etablere avtale med Nordlandsmuseet og evt. andre 
kulturinstitusjoner 

Beiarn kommune 
Nordlandsmuseet 
 

 
2022/2023 

 Informere og dele 
kunnskap 
suksessivt med 
arbeidet utad 

Definere organisering og ansvarsforhold  Samme som foran 2023   

Forankre kulturmiljøplanen gjennom samfunnsdel, arealdelen og 
informasjon utad 

Beiarn kommune 2023    

Informere eiere om ulike tilskuddsordninger og muligheter for 
bevaring. 

Beiarn kommune Kontinuerlig    

Gårdsanlegget «Ares gård», 
Arstad. 

Starte informasjonsarbeid med 
skilting, beliggenhet i forhold til 
landheving osv. 

Arbeid med digital informasjon / 
formidling, visualisere 
gårdsstrukturen 

Nordlandsmuseet/ Tromsø 
Museum / Beiarn 
kommune/ grunneier 

2023 - 20.000 

Budsjett 2023 

Reiselivsrelatert 

Ikke-materielle kulturminner.  
Sagn, mattradisjoner, 
musikk mv.  
Matkultur / lokalmat 

Innsamling, Informasjon, formidling 
Dokumentasjon 
 
Tilberedning av «nygamle 
matretter». Pop-up restaurant med 
profesjonelle kokker, lokale råvarer 

Nordlandsmuseet, Beiarn 
Historielag 
 
Lokal matnæring, frivillige 

2023 -  Nordlandsmuseet 
 
 
Lokal matnæring 

Første del – 
rettes mot lokale 
prosjekt til Bodø 
2024 
 
Reiselivsrelatert 
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Smia på Strand Istandsetting til formidling av 
håndverket i Beiarn.  
Informasjonsskilt. 
 
Sette hensynssone i arealdel. 

Beiarn Historielag, 
Grunneier 

2023 - Må beregnes/  
Kulturminnefondet, 
grunneier. SMIL-
midler 

Kostnadsbeløp 
må utarbeides. 
Reiselivsrelatert 

Jektefarten Dokumentasjonsarbeid. 
Formidling av jekteeiere, 
handelsfart mv.  
Formidling bl.a. via App.  

Nordlands-museet/ 
Jektefarts-museet, 
grunneiere, Beiarn 
Historielag, Beiarn 
kommune 

2024 Kulturminnefondet, 
SMIL-midler 
Gjensidigestiftelsen 
Andre prosjektmidler.  

Nordlandsmuseet
s app bør kobles 
på fleire 
formidlingsobjekt 
i Beiarn – 
reiselivsrelatert.  

Steinfjøsen på Strand Restaurering av steinmur. Vurdere 
tak.  

Vurdere formidlingstiltak. 

Sette hensynssone i arealdel. 

Grunneiere, 
kulturminnefondet, SMIL-
midler, Beiarn Historielag 

2024 Må beregnes/  
Kulturminnefondet, 
SMIL-midler, 
grunneier 

 

Kornladen (langladen) på 
Osbakk 

Istandsetting av lade fra 1700-
tallet.Levning etter klyngetunet og 
unik i sin konstruksjon,  

Grunneier  Avklares 
med eier 

Må beregnes. 
Kulturminnefondet, 
SMIL-midler 

Formidlingsobjekt 

Kornmølle på Memoen Etablere en formidling av den 
restaurert kornmølla.  

Informasjonsskilt. 

Formidling gjennom bruk 

Privat eier, Beiarn 
Historielag, 
Nordlandsmuseet 

Kontinuerlig 
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Fjellgårder i Beiarfjorden Kulturvei. Formidling/skilting 

Eggesvikmarsjen 

Grunneierlag, Eggesvik 
velforening                                                                           

 Kulturminnefondet 
Grunneiere 

Reiselivsrelatert 

Skiferbruddet på Molid. 
Steinindustri (skifer, bryne).  

Istandsetting av arbeidsbu. 
Formidling, informasjonsskilt. 

Ved restaurering av arbeidsbu, 
sette hensynssone i arealdel. 

Grunneierlag, Beiarn 
Historielag 

 Må beregnes. 
Kulturminnefondet 
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9.0 Vedlegg 

 

Viktige epoker i Beiarns historie 
Periode Underperiode Underperiode Kalenderår  Epoker / 

kulturminner i 
Beiarn 

Steinalder 

9500 - 1700 f.Kr 

Eldre steinalder 
(Mesolitikum) 

Tidligmesolitikum 
(TM) 

9500 - 8000 
f.Kr 

 

Mellommesolitikum 
(MM) 

8000 - 6500 
f.Kr 

 

Senmesolitikum (SM) 6500 - 4000 
f.Kr 

 

Yngre steinalder 
(Neolitikum) 

Tidligneolitikum (TN) 4000 - 3400 
f.Kr 

 

Mellomneolitikum 

(MN) 

3400 - 2300 
f.Kr 

 

Senneolitikum (SN) 2300 - 1700 
f.Kr 

 

Bronsealder 

1700 – 500 f.Kr 

Eldre 
bronsealder 
(EBA) 

 1700 - 1100 
f.Kr 

 

Yngre 
bronsealder 
(YBA) 

  1100 - 500 f.Kr Avskoging, pollen 
etter kulturplanter 
(Dagfinn Moe 
1968) 

Jernalder  

500 f.Kr -   

1050 e.Kr 

Eldre jernalder 
(EJA) 

Førromersk jernalder 500 f.Kr - 0 Første spor etter 
jordbruk i Beiarn.  
Pollenanalyser.  

Romertid 0 - 400 e.Kr  

Folkevandringstid 400 - 570 e.Kr  

Yngre jernalder 
(YJA) 

Merovingertid 570 - 800 e.Kr Økende fast 
bosetning  

Vikingtid 800 - 1050 
e.Kr 

Samfunnsformasjo
n 

Historisk tid  

1050 e.Kr - 

Middelalder 
(MA) 

Tidlig middelalder 1050 - 1130 
e.Kr 

 

Høymiddelalder 1130 - 1350 
e.Kr 

Max. befolkning.  
ca. 1250, deretter 
gradvisnedgang i 
fast bosetning 

Senmiddelalder 1350 - 1536 
e.Kr 

Ødebygda Beiarn 
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Nyere tid 

(Etterreformatori
sk tid) 

Tidlig nytid 1537-1670 
e.Kr  

Gryende 
gjenydding 

Eneveldet 1660 - 1814 
e.Kr 

Jektebygging  

Unionstid 1814 - 1905 
e.Kr 

Sterk bef.vekst, 
gryende 
utvandring. 

1900-tall til nåtid 1905 e.Kr - Kornbygda Beiarn 

 

Steinalder 10 000 - 1700 f.Kr. 

Da isen trakk seg gradvis tilbake etter siste istid for rundt 12 000 år siden, ble kystområdene tidlig 
tatt i bruk av jeger-sankere, den såkalte pionerbosetningen. I eldre steinalder hadde menneskene 
en kystbasert nomadisk boform basert på sanking, jakt og fiske. Fra om lag 6000 år siden ble 
dyrehold gradvis tatt opp og stimulerte til fastere bosetning. Denne overgangen i erverv 
kjennetegner den yngre steinalderen, også kalt jordbrukssteinalderen. Det foreligger «løsfunn» fra 
steinalderen, men kjent og registrert materiale fra denne tiden er sporadisk i Beiarn   

Tidlig metalltid 1700 - 500 f.Kr.  

I løpet av perioden ble jordbruk og dyrehold viktigere for økonomi og livsopphold, og fastere 
bosetning mer utbredt. Det er ingen sikre funn fra Beiarn fra denne perioden, men pollenanalyser 
indikerer gryende avskoging og at tidlige former for fast bosetning og jordbruk ble introdusert også i 
Beiarn sent i denne perioden.  

Jernalder / vikingetid 500 f.Kr. -1050 e.Kr. 

Jernalderen avløste tidlig metalltid, og ettersom jern kunne utvinnes lokalt i Norge, fikk denne 
nyvinningen langt større nytte som redskapsmateriale, og større direkte påvirkning på 
samfunnsutviklingen. Det oppstår et skille i befolkningen; noen bryter ut av den nomadiske 
livsformen og bosetter seg. Fast bosetning ekspanderer i Beiarn. Befolkningen begynner for alvor å 
opparbeide seg tun, innmark og utmark, og enkelte steder har slike enheter vært i kontinuerlig drift 
opp til nåtid. Gjennom perioden sees gradvis en økende lagdeling av samfunnet, og 
høvdingdømmer vokser fram. Ares gård daterestil denne perioden.  

Vikingtiden avslutter jernalderen og er på mange måter en brytningstid fram mot 
middelalderen. Et kongedømme med regionale representanter avløser det norrøne 
høvdingsamfunnet og definerer nasjonen som kongens råderett. Kristendommen avløser 
åsatroen, kirken avløser hovet som religiøst samlingssted og kirken/religionen blir en del av en 
internasjonal organisasjon. Lovene endres, og den viktigste endringen her er innføringen av 
kristenretten og odelsretten. I Beiarn regner vi «Ares gård» på Arstad, gårdsfunnene på 
Eiterjord og i Vestvatn og flere gravfelt til denne perioden. Den nomadiske befolkningen blir 
trengt tilbake og skattlagt, men det vokser fram handel mellom folkegruppene. 
Middelalder 1050 - 1537 e.Kr. 

I middelalderen finnes det et begrenset skriftlig kildetilfang å tolke hendelsene ut fra. Etter 1380 er 
Norge i union med Danmark, og landet blir en integrert del av det kristne Europa. Det er få 
kulturminner fra middelalderen i Beiarn. Den faste bosetninga vokste videre i Beiarn fram til 
høymiddelalderen, ca.1250. Da var dalen ryddet opp til Nes/Osbakk. Senere minsket folketallet 
som følge av klimaendring og dødlige pestepidemier. Svartedauden 1349 - 50 var en av dem. Vi 
antar at bygda var fraflyttet fast bosetning på hele 1400-tallet og til midten av 1500-tallet.  
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Etterreformatorisk tid 

Fra midten av 1600-tallet er folketallet igjen på samme nivå som ved høymiddelalderen omtrent 
400 år tidligere. Dette er en periode der Beiarn gjenryddes etter ødetida.   

De siste to hundre år 

Det store hamskiftet er et begrep som beskriver endringene i det norske bondesamfunnet på 1800-
tallet, men i videre forstand dekker den moderniseringen av et arbeidsintensivt førindustrielt 
samfunn til industrisamfunn med mekanisering, sentralisering og utvandring. 

Industrialiseringen kom relativt seint til Nordland. Blant de tidligst eksempler på industrialisering i 
Nordland, finner vi Mosjøen der det ble etablert sagbruksindustri basert på dampsagsdrift fra 1865.  
Dette avløste de eldre vannhjuldrevne sagbrukene først basert på oppgangssaga.  

Industrialiseringen kom bare i liten grad til Beiarn, og Beiarn fortsatte derved som et bondesamfunn 
også i denne perioden. Skiferbruddene i Molid er muligens det nærmeste vi kommer en industriell 
utvikling i Beiarn, men dette var en virksomhet som var underlagt gårdsdriften og kan også sees 
som en næring tilknyttet bondesamfunnet. I denne perioden var det mange fra Beiarn som arbeidet 
i gruveindustrien i Sulitjelma.   
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Verdisetting og verdivekting av kulturminner  

     Kulturminnets egenskaper: 

▪ Alder, tidsdybde og kontinuitet: Hvor gammelt er kulturminnet eller kulturmiljøet? Viser det 
utvikling gjennom flere epoker og historiske sammenhenger? 

▪ Autentisitet og opprinnelighet: Autentisitet må alltid relateres til noe, som materialbruk, 
stilart, byggemåte eller tid. Er det opprinnelige eller nye materialer? Er de gamle teknikkene 
brukt? Er kulturminnet så gammelt som det påstås at det er? 

▪ Mangfold og variasjon: Representerer kulturminnet ulike former og funksjoner, ulike 
epoker og et mangfold av historier, jfr. listen over kunnskapsverdier? 

▪ Sammenheng og helhet: Hvilke sammenhenger og helheter inngår kulturminnet i? 
▪ Rommer kulturmiljøet ulike sammenhenger knyttet til tema som tid, etnisitet eller funksjonelle 

systemer? 
▪ Dynamikk og endring: Er kulturminnet eller kulturmiljøet preget av ulike typer dynamikk, 

løpende endringer og sterke endringskrefter? 
▪ Brudd og kontrast: Representerer kulturminnet eller kulturmiljøet brudd eller kontrast i 

forhold til tema som form eller funksjon, kontinuitet eller etnisitet, håndverksteknikk eller 
materialbruk? 

▪ Lesbarhet og tydelighet: Representerer kulturminnet eller kulturmiljøet historie på en 
særlig tydelig og pedagogisk måte eller særlig store og intense opplevelser? 

▪ Egnethet: Har kulturminnet eller kulturmiljøet god funksjonalitet i forhold til dagens 
situasjon og bruk. Er det godt vedlikeholdt slik det framstår i dag? 

▪ Anvendbarhet: Har kulturminnet eller kulturmiljøet stabilt brukspotensial over tid, er 
det egnet for endret eller eventuelt ny bruk i framtida? 

▪ Sårbarhet og tålegrenser: Er kulturminnet eller kulturmiljøet sårbart for inngrep og endringer, 
eller har det høye tålegrenser? 

▪ Interaksjon natur-kultur: Viser kulturminnet eller kulturmiljøet samspillet mellom natur og 
kultur på en særlig god måte? Gjelder dette bygging eller lokalisering av bygninger og anlegg, 
ressurs- eller arealbruk? 

 

Kriterier for verdisetting: 

Kriteriene inngår i en systematisk framgangsmåte som skal sikre en mest mulig omforent begrepsbruk 
og sikre innsyn og etterprøvbarhet i alle faser av arbeidet. 
 
 
• Kulturminnet representerer faser med særlig betydning for historien. 
 
• Kulturminnet er knyttet til virksomheter med særlig betydning for historien 
 
• Kulturminnet er knyttet til hendelser eller begivenheter med særlig betydning for historien. 
 
• Kulturminnet er knyttet til personer med særlig betydning for historien. 
 
• Kulturminnet er av særlig betydning for en eller flere etniske grupper (den samiske urbefolkningen, 
nasjonale minoriteter eller andre etniske grupper). 
 
• Kulturminnet har særlig arkitektonisk og arkitekturhistorisk verdi. 
 
• Kulturminnet har særlig betydning som kilde til historien der det finnes få eller ingen skriftlige kilder. 
 
• Kulturminnet har særlig betydning som ressurs for lokal utvikling og verdiskaping. 
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• Kulturminnets alder og type utløser juridiske virkemidler på nasjonalt plan, se kulturminneloven. 

 

Kilde; St meld nr 16 (2019-2020) «Nye mål i kulturmiljøpolitikken». S 9.   
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Petter Dass.  Nordlands Trompet.  Fra «Saltens Lehns Beskrivelse» 

 

             Men inden for Gillisskaal aabnes en Fiord, 

Som Beyeren kaldes, hvis Egner og Jord, 

De boende Finner betræder. 

Et Folk, som sig nærer af Ager og Fæe 

Og haver saa vit frem for Lapperne præ, 

De synes lidt fiiner' i Sæder. 

Bue-Finnen er og i sin Næring adskilt 

Fra Lappen, som lever allenist af Vilt, 

Et Folk, som er vandt til at trælle, 

Dog bruges gemeenlig iblant deres Slægt 

Et Maal af en synderlig sær Dialect, 

Fraskillet fra Bue-Mandens Mæle; 

I Beyeren voxer en kostelig Skov 

Af Fyrre og andet som giøres behov 

Til Bygning til Huser og Tømmer, 

Der hugge Bue-Finnerne Planker og Bord, 

 

Side 86 

Af hvilke de kiækkeste Jægter blir giord, 

Som nogensteds flyde paa Strømmer; 

Hvis derudaf nogen skull' giøre Anfang, 

At skaffe med Tiden Sav-Møller paa Gang, 

Da kunde den Næring vel gavne 

For dennem, der komme kand saadant afsted, 

Men Jægternes Bygning forlagdes derved, 

Som bruges paa Strømme og Havne. 

 


